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Vasario 16-ta — Lietuvos 
nepriklausomybės šventė — 
artinasi. Daug didelių ir 
mažų kolonijų rengiasi tą 
šventę paminėti, vienok iš 
daugelio jokių žinių nesigir
di. Niekuomet Lietuvos pa
dėtis nebuvo tokia sunki ir 
jos ateitis tamsi, kaip dabar. 
Dėl to, Amerikos lietuvių 
pareiga budėti ir veikti savo 
senos tėvynės gelbėjimui. 
Šiuo momentu labai svarbu 
organizuoti materialę ir mo
ralę pagalbą, ypatingai at
mušant žalingą propagandą 
varomą Maskvos agentų ir 
jos simpatizatorių.

Sausio 20-tą mirė Įžymus 
LRKSA veikėjas, buvęs vie
ną terminą (du metu) Vy
riausiu Susiv. Dvasios Vadu, 
Chicago, Ill., Šv. Panelės Gi
mimo parapijos klebonas 
kun. Aleksandras P. Baltu
tis, 58 metų amžiaus. Ve
lionio darbštumu, Šv. P. G. 
parapija, nors jauniausia 
savo amžiumi, išaugo Į vie
ną didžiausių Chicagos lietu
vių katalikų parapiją, ku
rioje puikiai gyvuoja para
pijos mokykla, LRKSA 163 
kuopa ir kitų katalikiškų or
ganizacijų skyriai.

Sausio 21-mą didelis karo 
mėgėjas japonų premjeras 
Tojo savo parlamentui pada
rė pranešimą apie karo pa
dėtį. Tojo nurodė, kad ja
ponai turi “auksinę progą” 
sutriuškinti alijantus ir ragi
no praplėsti nacionalio dar
bo patarnavimą ir skubesnį 
aprūpinimą frontų tobules
nės rūšies lėktuvais. Tojo 
nurodė, kad Amerikoje siau
čia neramumai, o Anglijoje 
didėja nuovargis. Dėje, ge
riausias atsakas į tokius To
jo pareiškimus bus nauji ali- 
jantų smūgiai kovų frontuo
se, o naminiame fronte di
desnis karo pastangų rėmi
mas, ypatingai perkant karo 
bonus, o nereiks ilgai lauk
ti, kai tas pats Tojo ir jo 
gengė pradės iš kitokių gai
dų staugti.

Su apgailestavimu tenka 
pažymėti, kad tarp laisvų 
Amerikos žmonių atsiranda 
tokių publicistų ir komenta
torių, kurie stengiasi patai
kauti bolševikams ir teisinti 
jų pretenzijas į mažų tautų 
teritorijas. Jie vis nenori 
suprasti, kad ir mažos tau
tos nori laisvės ir nepriklau
somybės ir kratosi svetimo 
jungo visomis savo išgalė
mis. Jie net pasirengę ištei
sinti visas bolševikų padary
tas sutartis ir iškilmingus pa
žadus, bet vėliau sulaužytus 
siekiant svetimi! teritorijų 
užgrobimo ir mažesnių tau
tų pavergimo.

NUMIRĖ BUVĘS LRKSA DVASIOS VADAS KUN. A. P. BALTUTIS
RAUDONASIS KRYŽIUS SIUNČIALIETUVAI VAISTŲ UŽ DEŠIMT TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ ALI J ANT Al ĮSIVERŽĖ

ROMOS RAJONE

Chicago, Ill. — Sausio 20, 
Floridoje, kur buvo išvykęs 
pasilsėti ir pataisyti pašliju
sią sveikatą, dėl širdies ata
kos numirė buvęs LRKSA 
Dvasios Vadas, Šv. Panelės 
Gimimo parapijos klebonas 
kunigas Aleksandras P. Bal
tutis.

Iškilmingos laidotuvės į- 
vyko trečiadienį, sausio 26, 
iš šv. Panelės Gimimo baž
nyčios Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Velionis buvo gimęs bir
želio 15, 1885 m., Gargždų 
parapijoj, Kretingos apskri
tyje, Lietuvoje. Mokinosi 
šv. Cyrilijaus ir Metodijaus 
kolegijoje, Detroit, Mich., 
Valparaiso ir Niagara mo
kyklose ir Šv. Vaitoriaus se
minarijoje. Kunigu įšvęs
tas gegužės 29-tą, 1915 m. 
Vikaravo Dievo Apvaizdos 
parapijoj, Chicago, Ill., kle
bonavo Šv. Juozapo parapi
joj, Rockdale, Ill., Šv. Kazi
miero par., Chicago Heights, 
Ilk, Šv. Mykolo parapijoj, 
Chicago, Ill., o 1927 metais 
kardinolo Mundelein paskir
tas sukūrė naują didelę Šv. 
Panelės Gimimo parapiją 
Marquette Parko rajone, 
Chicagoje, kur beklebonavo 
iki savo mirties.

LRKSA Dvasios Vadu bu-

BOLŠEVIKAI ATSIĖMĖ NOVGOROD IR LAUŽO NAZIŲ JĖGAS LENINGRADO FRONTEventojams, gaudamas iš jų 
pakvitavimus. Kai šis trans
portas pasiseks persiųsti sėk
mingai, tuoj bus siunčiamas 
kitas didelis transportas apie 
$100,000 vertės. Pirmojo 
vaistų transporto išgavimui 
ir išsiuntimui į Lietuvą dau
giausiai pasidarbavo Ameri-

Iš Vašingtono mums pra
neša, kad Amerikos Raudo
nasis Kryžius paskyrė suvirš 
10,000 dolerių užpirkimui 
reikalingiausių medikamen
tų Lietuvos civiliniams gy
ventojams, neturtingiems 
žmonėms. Visi leidimai iš 
Amerikos valdžios ir “Bri- _ 
tish-American Blocade in kos Lietuvių Kunigų Vieny- 

veikėjas Kunigų Vienybėje, į.ondon.” jau gautj .ir šiomįs 
Vyčiuose ir kitose lietuviu dien°ra,s. tle L.a,stal IS' 
katalikų organizacijose. Sti- flu"c,anį1 Pe,r Genev°s Tam
priai rėmė' kataliku spauda au m> Raudon}J! Kryžių j 
ir Šv. Kazimiero Seserų vie- įdetuv.*- Raudonojo Kry- 
nuolyna, kurio motiniškas ziaus. Jg^hotims su tais vais- 
centras gyvuoja velionio su- tais 1S Ženevos vyks } be- 
kurtos Šv. Panelės Gimimo tuv^.\r Pf.r Savišalpos drau- 
parapijos ribose.

Paliko dideliame nuliūdi
me: brolį Povilą ir jo žmoną 
Pauliną (po tėvais Rudaus-j 
kaitė) ir jų dukteris Con
stance ir Angeline, seserį So
fiją Grušauskienę (Lietuvo
je), 3 brolio vaikus—Alek
sandrą ir jo žmoną Bernice, 
Joną ir jo žmoną Helen ir 
Edvardą (U. S. Army), pus
brolį Česlovą Tamkevičių ir 
jo žmoną Jozafiną, brolvai
kį kun. S. Yunker (Spring
field, Ill.) ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

vo išrinktas 1936 metų sei
me Chicagoje. Dv. Vado 
pareigas ėjo du metu ir pasi
žymėjo praktiškais sumany
mais dvasinei ir materialei 
Susiv. gerovei.

Jis taip pat buvo uolus

giją išdalins civiliniams gy

bes Pašalpos komisija, lietu
viams šelpti. Kunigų Pašal
pos komisijos pirmininkas 
kun. dr. .J. B. Končius sau
sio 18 d. buvo Washington, 
D. C. ir jau padarė atatin
kamus žygius siuntimui ki
to vaistu transporto į Lietu
vą (LKFSB).

PAVARDĖS ŪKININKŲ 
KURIUOS NACIAI

NUŠOVĖ
į Pereitų metų kovo mėn.

Sausio 25 d. yra Luksemburgo pradžioje vokiečiai dviem 
nacionalinė šventė, ši valstybė- šūviais į vidurius sužeidė 
lė, esanti tarp Belgijos, Vokie
tijos ir Prancūzijos, teužima tik 
999 kvadratines mylias ir teturi 
tik 301,000 gyventojų, o vis dėl
to yra United Nations narys ir 
yra sudariusi savo vyriausybę in 
exile (ištrėmime).

Lietuva gyventojų turi 10 kar- į

LUKSEMBURGO ŠVENTĖ
Marijampolės apskrities, Gu
delių kaimo ūkininką Anta
ną Stankevičių, 27 m. am
žiaus. Atvežtas j vieną Kau
no ligoninę Stankevičius mi
rė. Vilniuje per paskutinius 
vokiečių teroro veiksmus 
tarp daugelio kitų buvo su-

Ų LAI-ALMANTAI SĖKMINGAI NAIKINA JAP 
VUS IR LĖKTUVUS.—ANGLU LĖKTUVAI VĖL 

IŠBOMBORDAVO BERLINĄ
Sausio 20-tą bolševikai at-'mos, tarp upės Tibro ir Net- 

siėmė istorinį Novgorodo tuno uosto. Alijantai čia su
mieštą. Bendrai, Leningra-tiko daug mažesnį nazių pa
do fronte bolševikų ofensy- į sipriešinimą, negu isiver- 
va pagyvėjo. Šiame fronte jžiant Salerno rajone. Šis 
bolševikų jėgoms vadovauja i sėkmingas alijantų įsiverži- 
generolas A. Govorov. Imas įvarė naziams pašonėn 

didelį sopulį ir sukėlė dide
lį sumišimą. Alijantams i- 
mant viršų naujame fronte, 
visos nazių jėgos esančios 
toliau Į pietus ir kovojančios 
su amerikiečių 5-ta ir anglų 
8-ta armija atsiduria rimta
me pavojuje. Svarbu, kad 
alijantai turi žymią oro jėgų 
persvarą. Alijantų lėktuvai 
paraližuoja nazių komuni
kacijos linijas ir trukdo pri
statymą jėgų. Išrodo, kad 
Italijoje naziams darosi la
bai karšta, o netrukus bus 
karšta ir kitose vietose.

• v. .... ... .tų daugiau negu Luksemburgas šaudyta šie ūkininkai: Rin-
. v,atlsuteik jir Lietuvos teritorija (plotas) y-įkevičius Mečys, Kadziškių

sielai, lespatie. ra ap-e 2^ kartŲ didesnis negu Ikaimo, Žarenka Jonas, Nau-
. Giminėms, draugams ir jo Luksemburgo, o ir Lietuvos gy-! jasėdžių kaimo, Apolevičius 

buvusiems parapijiečiams ve n tojų tautybe visai skirtinga'iš Kryžiokų, Chmieliauskas 
reiškiame giliausią užuojau- nuo kaimynų, taigi mūsų kraštas , Gabrielius iš Karnėnų kai
tą! turėtų daug daugiau teisių į pla-lmo, Tumas Stasys iš Pakal-
____________ _______ - _____ tesnį tarptautinį gyvenimą ir niškės, Masiulionis Adomas 

taipgi turi neužginčijamą teisę iš Maišiogalos (LKFSB). 
į laisvę ir nepriklausomybę.

ta!NACIAI ŠAUDO LIETUVIUS Už DUOKLIŲ NEATIDAVIMĄ
“Laisvės Kovotojas” pra

neša, kad naciai Lietuvoje 
kai kuriose vietose iš vals
čiaus parenka po du žmones, 
neatidavusius okupantų pa
skirtųjų duoklių. Atvykę 
naciai sušaukdavo visus vals
čiaus gyventojus ir jų aky- 
vaizdoje surištą žmogų šū
viu j pakaušį nužudydavo, 
kiti nacių palydovai tuo mo
mentu laikydavo Į minią nu
kreiptus automatinius šautu
vus. Tuo būdu, kaip anas 
slaptasis laikraštis praneša, 
jau esą sušaudyta arti 50 
žmonių. Tas pats dedasi ir

tuvių ūkininkų (kaip žino
me, šioje stovykloje bolševi
kai kulkosvaidžiais ir grana
tomis yra išžudę arti 500 lie
tuvių ūkininkų). Tas pats 
laikraštis Nr. 6 (kovo 18 d.) 
rašė:

“Kada okupaciniai parei
gūnai Vilniaus krašte žiau
riausiu ir ciniškiausių būdu 
žudė nekaltus Lietuvos ūki
ninkus, neva, už pyliavų ne- 
vežimą, tuo pat metu kiti 
vokiečių civilinės valdžios 
pareigūnai Vilniuje ir Kaune 
spekuliantams pardavinėjo 

Praveniškių priverčiamojo rugių centnerį po 80 markių, 
darbo stovykloje. Čia vo- o kviečių centnerį po 150 
kiečių komisaro Schroederio markių. Už maišą ėmė dar 
įsakymu esą nužudyta 14 lie- papildomai 10 markių.

Sovietų oficiozas “Pravda” 
paskelbė neva iš Kairo gau
tą žinią, būk nazių užsienio- 
reikalų ministeris su savo di
plomatais veda taikos dery
bas su anglų diplomatais. 
Tokia žinia įžeidė anglus ir 
gerokai sujaudino amerikie
čius. Kaip žinoma, anglai ir 
amerikiečiai yra pasižadėję 
jokių atskirų derybų su prie
šais nevesti ir jie savo duo
to žodžio laikosi. Dabar 
Stalino organas stengiasi da
lyką nuglostyti ir kaltę su
mesti nazių propagandai,

R. E. HANNEGAN—NDK 
PIRMININKAS

Washingtonas. — Sausio 22-rą 
Nacijonalis Demokratų Komite
tas aklamacijos būdu išrinko 
Robert E. Hannegan komiteto 
pirmininku. Buvęs pirmininkas 
Postmaster General Frank C. 
Walker iš pirmininko vietos re
zignavo.

Nacijonalis Demokratų Komi
tetas pareiškė savo pageidavimą, 
kad Prezidentas Rooseveltas sta
tytų savo kandidatūrą ketvirtam 
terminui.

Naujas NDK pirmininkas ke
tina rezignuoti iš vidaus taksų 
(internal revenue) komisijonie- 
riaus vietos.

St. Louis.—Sausio 23-čią trau
kinio ir buso susitrenkime žuvo 
15 asmenų, kiti 9 sužeisti.

kuri siekia alijantų tarpe pa 
sėti nepasitikėjimą.

NACIŲ SIAUTĖJIMAI 
KAZLŲ RŪDOJE

VYR. LIET. KOMITETAS 
IR MOBILIZACIJA

Okupantai Lietuvoje paskelbė 
antrą iš eilės mobilizaciją. Šau-

Pereitų metų birželio 4 d. apiejkiami registruotis vyrai gimusie- 
3 vai. ryto Kazlų Rūdon iš Kau-įji 1912-1918 ir 1925 metais. Slap-
no atvyko didelis skaičius vo-įtasis Vyriausis Lietuvių Komite- 
kiečių žandarų, rudmarškinių, " 
šiek tiek latvių ir estų batalijo- 
niečių. Jiems visiems vadovavo 
aukšti generalkomisariato parei
gūnai. Egzekuciją paruošė vie
tos gestapininkas Heinrichas.
Atvykusieji apsupo miestelį, pri-juž Nepriklausomą Lietuvą, mūsų 
kėlė gyventojus ir pradėjo dary- laisvai ateičiai kurti” (LKFSB).

tas atsiliepdamas į tai viename 
atsišaukime rašė; “šaukiami ne
stokime, gaudomi slapstykimės, 
paimti iš vokiečių bėkime . . . 
Taupykime savo jėgas mūsų vy
riausiam tikslui—lemiamai kovai

kėlė gyventojus ir pradėjo dary
ti kratas ir tąja proga—plėšti. 
Suėmė dvi šeimas, keliolika jau
nuolių ir keletą asmenų be dar
bo pažymėjimo. Viso—35 asme
nis. Suimtuosius traukiniu išga
beno į Vokietiją (LKFSB).

LABAI NUKENTĖJO 
SUVALKIEČIAI

Vienas Lietuvos slaptasis lai
kraštis praneša, kad Suvalkijos 
pietuose — “trikampyje” (tarp 
Lietuvos, Vokietijos ir Lenkijos) 
|—iškraustė daug lietuvių ūkinin-

Nacių Buožėmis Sudaužyta 
Universiteto Iškaba

Slaptasis Lietuvos laikraštis 
“Laisvės Kovotojas” Nr. 6 pra
neša, kad peeritų metų kovo 17 
d. vokiečių policija, užimdama 
Vilniaus Universiteto rūmus, 
pirmiausiai sudaužė šautuvų buo
žėmis Universiteto iškabą. Po 
to prasidėjo skubus universiteto sukūręs naują Kirdeikių parapi- 
turto grobimas. Į sunkvežimius 
pakrovė dalį baldų, knygų ir ki
to kilnojamojo turto. Per tuos 
veiksmus buvo sugadinta dalis 
mokslinių įrengimų (LKFSB).

PENKERI METAI, KAIP
MIRĖ KUN. BREIVA

Šiemet sueina liūdna penkeriųkų, atėmė miestų įmones bei na
rnėtų sukaktis nuo mirties kun. 
Breivos. Širdies liga jį nuva
rė į kapus 1939 m. sausio 21 d. 
Kun. Breiva buvo labai veiklus 
lietuvis, ypač turėjęs daug įta
kos į vilniečius lietuvius. Dėl 
lenkų persekiojimų nebegalėda
mas pasilikti okupuotoje Vilni
jos dalyje, paskutiniu metu sa
vo gyvenimo laikotarpiu buvo

mus iš jų savininkų ir visa tai 
perdavė atkraustytiems (dau
giausia iš Prūsijos) vokiečiams... 
Yra tik vokiškos mokyklos...

ją nepriklausomoj Lietuvoj.

SUDEGĖ DU BROLIUKAI
Bridgeport, Conn.—Sausio 20 

d. dėl gaisro žuvo 4 metų am
žiaus Joseph Ramos ir jo 20 mė
nesių amžiaus broliukas Clifton. 
Vaikus tėvai paliko vienus už
rakintus kambaryje.

Slaptasis Lietuvos Veikimas 
Nenustoja Vilčių

Slaptai Lietuvoje leidžiamas 
patrijotų laikraštis “Nepriklau
soma Lietuva” Nr. 6 (18) rašo:

“Lietuvos valstybe yra—jos 
niekas nepanaikino. Ją buvo o-

Saužudybė ir Vokiečių
Tanketės

Baptuose nusižudė repatrijan-
tas vokietis, nes buvo pasodin- kupavę bolševikai, o dabar ją y- 
tas į nesavo ūkį, laimė, kad sau- ra okupavę naciai.
žudybė išėjo aikštėn, nes už jį.pati savaime valstybės nepanai- 
būtų tekę atsakyti keliems šim-kina, o tik jos suverenumo vyk- 
tams nekaltų lietuvių vyrų, mo-Įdymą laikinai sustabdo...
iterų ir vaikų.. . Vokiečiai dar " ‘ 1-J- ~-

Okupacija

_! įvykio neištyrę, jau siuntė ton tu\ 
Įvieeton net tanketes... (LKFSB). nri

Lie
tuva bus tokia, kokią mes, lie
tuviai, laimėsime savo jėgo
mis...” (LKFSB).

Sausio 17-tą, generolas 
Ralph Mitchell, alijantų oro 
jėgų komandierius Solomon 
salose, paskelbė, kad į 60 
dienų alijantų lėktuvai su-i 
naikinę 350 japonų lėktuvų. 
Gen. Mitchell štabo žiniomis, 
alijantų lėktuvai dviem at
vejais bomborduodami Ra- 
baul sunaikinę 100,000 tonų 
talpos priešo laivų.

Sausio 21-mą Washing
tonas paskelbė, kad ameri
kiečių laivai dar nuskandinę 
12 japonų laivų. Tuo būdu 
nuo karo pradžios šios šalies 
submarinai nuskandinę ir su
žaloję 558 japonų laivus.

Sausio 21-mą apie 700 an
glų lėktuvų vėl bombordavo 
Berliną ir išmetė virš 2300
bombų. 35 anglų lėktuvai į Brooklyn, N. Y.—-Ketvirtadie- 
nesagrįžo. Švedų Žiniomis, j nio naktį, sausio 20, širdies liga 
po Šio bombordavimo vokie-inumirė Apreiškimo parapijos 

t vargonininkas Jonas.Jankus. Šir
dies priepuolis velionį ištiko už
vakar. Tuoj buvo nuvežtas į 
ligoninę, kur deja, ligonio ne
pajėgta išgelbėti. Liko našlė ir 
sūnus, kuris šiuo metu -yra JAV 
'kariuomenėje, Indijoje.

NUMIRĖ MUZIKAS JONAS JANKUS
čių sostinė paskendus gais
ruose, ypatingai nukentėję 
industriniai rajonai.

Sausio 22-rą stiprios ame
rikiečių ir anglų jėgos Įsi
veržė Italijos teritorijon, a- 
pie 16 mylių į pietus nuo RoPRELATUI J. AMBOTU1 75 METAI

Garbingą vardą USA lietuvių 
išeivių tarpe yra pelnęs prelatas 
Jonas Ambotas, kurs šiemet 
švenčia 75 m. amžiaus sukaktį. 
Gimęs 1869 m. sausio 22 d. Vo- 
siliškėje, Grinkiškio vai., Kėdai
nių apskr. Į Ameriką atkeliavo 
1890 m., o 1893 m. įstojo į Šv. '

Chicago, III.—Sausio 24-tą So. 
Chicago Carnegie—Illinois Steel 
korporacijos dirbtuvėje įvyko 
sprogimas dėl kurio žuvo 5 asme
nys.

New Castle, Pa.—Sausio 23-čią 
sudegė dviejų aukštų namas, žu
vo trys vaikai, o jų motina sun
kiai apdegė.

už darbą ii' aukas “Motinėlės” 
draugijos pakeltas į garbės na
rius. Ypatingai vertindamas 
lietuviškąsias mokslo įstaigas, 
prelatas Ambotas, besikuriant 
Marianąpolio kolegijai yra paau
kavęs 1,000 dolerių, o vėlesniu 
laiku, kaip tai įstai

Cirilijaus kolegiją, Detroit, Mich. 
Baigęs šv. Jono seminariją Bos
tone, Mass., kunigu įšventintas 
1901 m. gruodžio 21 d. Kai kurį 
laiką buvo vikaru šv. Marijos pa
rapijoje Norwich, Conn. 1902 
m. buvo paskirtas organizuoti 
naują lietuvių parapiją Hartford, 
Conn. (Ją steigiant čia yra pa
sidarbavęs daug ir kun. J. Žeb- 
rys). Jo rūpestis buvo ir nau
jos bažnyčios statymas bei mo
kyklos steigimas. Įsteigta ne tik 
pradžios mokykla, bet taipgi ir 
aukštesnioji,kurioje dėstomi aka
deminiai ir komerciniai kursai.

Prelato Amboto energingas 
veikimas siekia toli už parapijos 
ribų. Kiek sveikata leidžia, ji
sai dalyvauja visuose išeivių lie
tuvių svarbesniuose darbuose. 
Kurį laiką jis yra buvęs Kuni
gų Vienybės pirmininku, L. R. 
K. S. A. dvasios vadu, uoliai tal
kino Moterų Sąjungai, Vyčiams,

i nusipel
nęs asmuo, buvo pakviestas kun. 
Navicko Vardo Fondo komisijom 

Įvertindami svarbų garbingo
jo sukaktuvininko darbą tarp 
merikos lietuvių, sveikiname 
linkėdami geros sveikatos ir 
tvermes tolimesnėje veikloje.

A- 
jj. 
iš-

ESTIJOS QUISLINGAS į 
PATRIOTŲ NUŽUDYTAS
Washingtonas. — Stockholmo 

laikraštis Aftontidningen gruo
džio 20 d. pranešė, kad “Pagal 
Talino radiją, Estijos Apsaugos 
Policijos vadas, Voldemar Toom 
ver, buvo vietoje nušautas estų 
patriotų. Estų pranešėjas per 
Leningrado radiją pranešė, kad 
Toomver, taip pat kaip ir visi 
kiti Himmler’o įrankiai Baltijos 
valstybėse, jau senai buvo pa
smerktas mirčiai. Sprendimas 
tebuvo įvykdytas dabar tiktai 
dėlto, kad ankstyvesni mėgini
mai nepasisekė.” OWI

Dėl netikėtosMUZIKO JONO JANKAUS
New Castle, Del. — Sausio 24 

d. dėl aliejinio pečiaus sprogi
mo kilo gaisras, kuriame žuvo 
trys asmenys.

mirties, jo žmonai Ievai, sūnui Justui, seserims Emilijai ir Onai, 
broliams Kaziui, Vladui ir Petrui, giminėms ir draugams reiškiame 
giliausią užuojautą!

ALRK VARGONINKŲ SĄJUNGOS 
SCRANTŲ PROVINCIJOS KUOPA

1
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PHONE: Wilkes-Barre 3-4711VYRIAUSIO LIETUVIŲ KOMITETO ATSIŠAUKIMAS I AMERIKOSLIETUVIŲ VISUOMENĘ
Yra užmegstas, kad ir ne- kai auga ir jos lietuviškosios 

dalies Įtaka bei svoris.
Amerikos lietuviai tą turi 

gerai įsisąmonyti. ši aplin-l 
kvbė stato ir naujų Ameri
kos lietuviams uždavinių, bei 
dvigubina jos atsakomybę 
tiek Naujos, tiek Senos Tė
vynes atžvilgiu.

Visų pirmiausiai, ji rei
kalauja iš Amerikos lietuvių 
kuo geriausios visuomeninės; 
organizacijos, vidinio susi
klausymo ir stropaus plana
vimo darbe. Savo kiekinę 
silpnybę lietuviai gali išly
ginti tik geresne pastangų

visada reguliarus, ryšys su 
Lietuvos patrijotų slaptuoju 

‘sąjūdžiu. Tik ką gavome iš: 
Europos šį atsišaukimą, kurs, 
gal būt, norėta perduoti iš
eiviams lietuviams besiarti
nančios Vasario 16-tosiosi 
proga. Čia paduodame to 
atsišaukimo turinį ištisai:

Lietuvi atsimink!
1) Trijų plėšriųjų kaimy

nų apsupta, nuo amžių, bu
vo objektu imperialistinių 
pasikėsinimų vokiečių, rusų 
ir lenkų.

Šimtmečiams praėjus, Lie- .. . .
tuva, ir vėl, šiandien pata- koordinacija, derinimu.^ 
po tų pačių kaimyninių im
perialistų godžiai siekiamu 
objektu.

2) Kovoje už savo Tautos) 
Nepriklausomą egzistenciją 
lietuviai turi skaitytis vieni 
ant savo jėgų.

Gyvenimo praktika paro
dė. kad tolydžiui skelbiamų 
gražių obalsių toli-gražu ne
pakanka. Jei po pirmojo 
pasaulinio karo Lietuva at
sistatė—tai tik dėka jos sa
vanorių pasiryžimui ir au
koms.

Nuo vokiečių, rusų ir len
kų įsibrovėlių, anais laikais, 
apsivalius, automatiškai pa
sipylė ir kitų valstybių pri
pažinimai.

Ne kitaip dalykai, atrodo, 
klosis ir po šio II pasaulinio 
karo... i?]

3) Lietuva turi būti Lais
va, Nepriklausoma ir De
mokratinė.

Jos busimąją santvarką ir 
valdymo formas nustatys 
patys Lietuvos žmonės per 
savo rinktąjį Steigiamąjį Sei
mą.

Skaudžiai įvykių pamo
kyta ir gerai suprasdama sa
vo geografinės padėties tra
gizmą, Lietuvių Tauta, šį 

' kartą, mokės tikrai vienin
gai suglausti savo eiles ir, iš
plės savo įgimtas kūrybines 
jėgas, tikrai sugebės susior
ganizuoti į vieną nenugalimą 
kamuolį.

4) Konstatuodami Jungti
nių Amerikos Valstybių kil
nias pastangas išvesti žmo
niją į geresnę ateitį, Lietu
vos žmonės, su pasigėrėjimu 
ir vienbalsiai, užgina Ame
rikos lietuvių patriotinės vi
suomenės dedamas pastan
gas remti USA karo vykdy
mą.

Lietuvos žmonės mano,, 
kad juo greičiau šis karas 
bus laimėtas, juo greičiau 
bus galima pereiti prie At
lanto Čarterio praktiško įgy
vendinimo, vadinasi, ir prie 
Naujos Lietuvos atstatymo.

5) Kovoje už Lietuvos Ne
priklausomybę, bei jos išlai
kymą ateityje Lietuvos žmo
nės savo viltis deda į Ame
rikos lietuvių patriotinę vi
suomenę.

USA tarptautiniam svoriui 
kas-kart augant, automatiš-

LRKSA SEKRETORIAUS VINCO T KVETKO PENKIASDEŠIMT METŲ AMŽIAUS SUKAKTIS
Šių metų sausio 27-tą Įžy

miam Amerikos lietuvių vei
kėjui, LRKSA sekretoriui 
Vincui T. Kvetkui suėjo 50 
metų amžiaus sukaktis.

Žemiau, trumpais bruo
žais, suminėsime jubilieja- 
to gyvenimo Įvykius ir jo 
veiklą.

Vincas T. Kvetkas gimė 
sausio 27, 1894 m., Wilkes- 
Barre, Pa., ir čia ėjo moks
lą.

V. T. Kvetkas anksti pra
dėjo dalyvauti vietos lietu
vių tautiniam ir kultūriniam 
veikime. Jis buvo vienas 
Lietuvių Jaunų Vyrų Katali
kiškos Draugijos, Pittston, 
Pa., organizatorių. Draugija 
įsteigta birželio 16, 1912 m., 
o gruodžio 25, 1917 m., ji pe
rėjo į LRKSA, gavo kuopos', 
Nr. 183-čią.

V. T. Kvetkas buvo Wyo
ming Klonio pirmosios Lie
tuvių Dienos inicijatorius iri 
organizatorius. Pirmieji pri-‘ 
tarėjai buvo Kazys šakočius 
ir Jurgis Mališauskas. Pir
moji Diena buvo surengta 
liepos 16, 1914 m. Jis buvo 
1-mos, 3-čios ir 5-tos Lietu
vių Dienos Rengimo Komite
to pirmininku. Už pasidar
bavimus, 1920 m. Lietuvių 
Dienos Rengimo Komitetas 
jį išrinko garbės nariu.

V. T. Kvetkas buvo veik
lus Tautos Fondo, Vyčių ir į- 
vairių labdaringų organiza
cijų darbuotojas.

Jis labai daug yra pasidar
bavęs LRKSA 4-tos apskri
ties gerovei. Už pasidarba
vimus 1925 m. 4-tos apskri
ties kuopų atstovų susirinki- 
Įmas nubalsavo ir nupirko 50 
: dolerių vertės dovaną.

1924 m. birželio 10-12 die
niomis Shenandoah, Pa., įvy
kęs 38-tas seimas išrinko jį 
iždo globėju, kuriuo išbuvo 
net 5 terminus—viso 10 me
tų.

1934 metais birželio 25-28 
dienomis Newark, N. J., į- 
vykęs 48-tas seimas išrinko 
jį Susivienymo iždininku, 
kuriuo išbuvo 4 metus.

1938 metų 51-sis seimas, 
Pittsburgh, Pa., išrinko Susi
vienymo sekretorium.

V. T. Kvetkas buvo akty
vus sporto judėjime, ypatin
gai beisbolo ir futbolo srity
je.

10 metų buvo bizny.

TAI NE PLEBISCITAI, 
BET ŽULIKYSTĖS

“Naujienos” nurodo, kad Mas
kvos ir lenkų ginčas dar kartą 
iškėlė viešumon bolševikų žuli- 
kystes falsifikavime okupuotų 
kraštų gyventojų valios.

“Rytinės Lenkijos teritorijų so
vietų valdžia reikalauja, pasirem
dama, viena, tuo, kad tose terito
rijose gyvena ‘sovietinių tautų’ 
viengenčiai—baltgudžiai ir ukrai
niečiai ; antra, tuo, kad tų sričių 
gyventojai jau ‘nubalsavo’ prisidė
ti prie Sovietų Sąjungos, kai jose 
anąmet buvo padaryti plebiscitai 
(žmonių atsiklausimai), okupavus 
jas bolševikams.

“Skaitytojai žino, kad bolševi
kai giriasi padarę, ‘plebiscitą’ ir 
Lietuvoje, 3940 metais, ir kad 

' 99.13*% žmonių pasisakę už Lietu
vos Įjungimą į SSSR.

“Atsakydami Į sovietų pasakoji- 
į mą apie ‘balsavimus’ vakarinėje 

Ukrainoje, lenkai paskelbė Londo
no spaudoje sovietų patvarkymus 

I apie tuos ‘balsavimus’ ir parodė, 
kad jokio plebiscito tenai nebuvo. 
O buvo štai kas:

“Buvo renkami delegatai į sei
mą, kuriems paskui buvo įsakyta 
pritarti teritorijos įjungimui į So
vietų Sąjungą. Ir tik vienas kan
didatų sąrašas buvo siūlomas bal
suotojams. Tame sąraše, žinoma, 
buvo tiktai bolševikų kandidatai.

“Šitų faktų Maskva užginčyti 
negali.

“Taigi, Anglijos visuomene da
bar mato, kokiu būdu vakarinės 
Ukrainos gyventojai ‘nubalsavo’ 
prisidėti prie SSSR. Tai buvo žu- 
likystė, o ne plebiscitas!

“Kai ‘plebiscito’ argumentas y- 
ra bolševikams išmuštas iš rankų,- 
tai jie dabar gali remti savo pre
tenzijas i tas teritorijas tiktai gy
ventojų ‘tautine giminyste’ su S. S. 
S. R. žmonėmis. Šis argumentas 
yra gana silpnas, nes kalba nėra 
svarbiausias dalykas, dėl ko žmo
nės dedasi i vieną valstybę. Dau
guma kanadiečių, pav. vartoja to
kią pat kalbą, kaip amerikonai, bet 
ar sako kas, kad Kanadą reikia 
prijungti prie USA?

“Tačiau kaip su Baltijos kraštais, 
kuriuos Maskva savinasi? ‘Plebis
citai’ tuose kraštuose buvo tokie pat 
humbugiški, kaip Ukrainoje; o tau
tybės atžvilgiu lietuviai, latviai ii 
estai neturi su rusais nieko ben
dro !”

“Lietuvių tauta yra užgrūdinta 
kovose už laisvę. Lietuviai supran
ta labai gerai ką reiškia netekti 
laisvės ir ką reiškia ją turėti.

“Lietuvius spaudė rusų carų val
džia, juos spaudė ir engė ištisus 
metus okupantai rusai bolševikai, o 
dabar skaudžiai persekioja lietu
vius vokiečiai naciai.

“Lietuvoje veikia Slaptasis Vy
riausias Lietuvių Komitetas, kuris 
duoda instrukcijas lietuviams kaip 
jie turi elgtis sunkiausiose valan
dose ir gyvai kelia mintį, kad Lie
tuva turi būti laisva ir nepriklau
soma valstybė.

“Lietuviai, estai ir latviai yra 
gyva jėga kovoje prieš nacius. La
bai daug rusai laimėtų, jei Stali
nas-atsisakytų nuo pretenzijų į Pa
baltijo kraštus.

“Jei Maskva atsisakytų nuo pre
tenzijų ’ į Pabaltijo kraštus, atvirai 
pasakytų, kad Pabaltijo kraštai ir 
Lenkija galės laisvai ir nepriklau
somai tvarkytis, tuose kraštuose dar 
labiau -užvirtų kova prieš nacius. 
Ir tada daug greičiau būtų laimė
jimas kare ir pasiekta taika.

“Kol mažoms tautoms bolševikai 
nežada laisvės ir nepriklausomybės, 
tol negalės būti taikos, nors karas 
ir bus laimėtas, nes pavargtos tau
tos nenurims, kovos iki tol, kol jos 
neatgaus laisvės ir nepriklausomy
bės.

“Ne mažos tautos sukėlė šį bar
ti karą, bet didelių valstybių dik

tatoriai. Mažos tautos ir valsty
bės niekam nėra pavojingos pasau
lyje, bet pasaulyje pavojų atneša 
diktatorių baisi ambicija ir nesiskai
tymas su žmonių laisve. Todėl po 
šio karo mažos tautos ir valsty
bės turi , turėti laisvę ir nepriklau- 

' somybę; kaip ir didelės valstybės, 
o diktatoriai turi būti patupdyti to
kioje vietoje, iš kur jie nebedrums- 
tų pasaulyje gražaus ir kūrybingo 
gyvenimo.”

Todėl Amerikoje

DĖL KO MES MYLIME 
AMERIKĄ

“Tėvynė” aiškina, kad mes 
mylime Ameriką dėl to, kad ji 
teikia mums pageidaujamas lais
ves.

“Amerika yra pilnoje to žodžio 
prasmėje laisvės kraštas.

“Už tai Ameriką visi jos gyven
tojai myli. Už tai dėl jos likimo 
visi vieningai dirba ir aukojasi. 
Amerika šiandien gali milionus sa
vo kareivių pasųsti į visas ‘ke
turias pasaulio dalis’ kovojimui už 

jos principus ir laisvę be jokio 
murmėjimo.

“Lietuviai iš prigimties yra tai
kos ir laisvės mylėtojai. Lietu
viams Amerika—tikroji tėvynė, nes 
čia išpažįstama jau senai lietuvio 
pamilta laisvė.
gyveną lietuviai ir neriasi iš kai
lio Amerikai visais galimais būdais 
padėt. Juk ar yra buvęs bent koks 
svarbus amerikoniškas reikalas, 
prie kurio mes nebūtume prisidė
ję? O prisidėdami, jaučiamės atlie
ką savo pareigas. Prisidėdami, 
mes jaučiamės šios didelės, laisves 
pionierės, Washingtono respublikos 
sūnūs ir dukterys. Prisidėdami, 
taipgi jaučiamės, kad Amerika ne
užmirš ir mūsų senosios tėvynės 
Lietuvos, kuri šiandien sunkiai gy
vena Hitlerio vergijoje. Mes, kai
lio laisvės mylėtojai, pilnai tikime 
į Ameriką. Tikime, kad Amerika 
darys visa, kas galima, kad Lietu
vos po karo nepavergtų bile kuri 
valstybė.”

TURIME IR ŠVIESESNIŲ 
PRAGIEDRULIŲ

Sunkiose lietuvių tautos va- 
į landose kartas nuo karto pasi
reiškia ir šviesesnių pragiedru- 

į lių. Pavyzdžiui, savaitraštis “A- 
įmerika” praneša:

Lietuvi pasiža
dėk!

1)
savo
mus,
visu rimtumu aktyviai daly-' 
vauti susirinkimuose, paren
gimuose ir šiaip sueigose. ,

2) Duosniai aukoti orga
nizacijos nurodytiems ar jos JIEMS SUTARTYS NIEKO 
remiamiems tikslams. NEREIŠKIA

“Vienybė” rašo;

Visur ir visuomet sekli 
organizacijos nurody- i 
kuo skaitlingiausiai ir1

3) Visur ir visuomet sto-! 
vėti už Laisvą, Nepriklauso
mą ir Demokratinę Lietuvą 

] SU sostine Vilniuje ir uostu
“Dar visi gerai atsimename, kaip 

Stalinas, susitaręs su Hitleriu, pa
siglemžė pusę Lenkijos.

“Bet... dviejų diktatorių glamo
nė jimosi 
Kai tik 
žygiuoti 
rašė su
rantuojančią 1939 metų Lenkijos 
rytų sienas.

laikotarpis greitai praėjo. 
Hitlerio legijonai pradėjo 
į Rusiją, tai Stalinas pąsi- 
lenkais naują sutarti, ga-

“Amerikos lietuvių tikybinės, 
kultūrinės bei labdaros įstaigos 
šiomis dienomis padaugėjo.

“Illinois valstybėje, netoli E. St. 
Louis, seselės pranciškietės perėmė 
Mt. Vernon ligoninę, kurią joms 
pervedė viena? geradaris protestan
tas.

“Maine valstybėje Įsikuria lietu
viai tėvai pranciškonai. Augustos 
vyskupas leido pranciškonams įsi
kurti pastovų vienuolyną ir rūpin
tis Maine lietuviais. Tėvai pran
ciškonai Maine valstybėje turės -sa
vo centrą, kuriam graži pradžia jau 
padaryta.

“Pradėjom Naujus Metus su 
naujais laimėjimais. Tėvų pranciš
konų pastovus Įsikūrimas yra svar
bus Amerikos lietuvių laimėjimas-. 
Geriausio jiems pasisekimo!”

4) Visur ir visuomet remti 
Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Lietuvos žmonės ją laiko pil
nateise Amerikos lietuviu at
stove ir iš jos tikisi spren
džiamosios. veiklos.

5) Raštu ir žodžiu klaben- ~ ~ ------- -
gas jSSŽ I AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOMENĘ! 
kius nors netobulumus, apsi- į ---------------------------
leidimus ai Šiaip netikslu-) Artinasi Vasario Šešioliktoji, I vai atgauti savo laisvę, nes ji i " 
mŲ»S’ ... Lietuvos nepriklausomybės pa- šiandien neturi galimybės apgin-

b) Visomis isga.ėmis remk Bpeibimo 26-os metinės sukaktu- ti savo teises tarptautinėje are- 
sayo spaudą. vės. Visi Amerikos lietuviai yra noje

Kiekviename lietuviškame t 
name turi būti prenumeruo- jngti 
iamas bent vienas lietuviškas 1 
laikraštis.

Be to, 
savo spaudą, 
pai, aiškiai 
Venk kartojęs nepatikrintus 
gandus ar nepagrįstus asme
nų puldinėjimus.

Į reikalus žiūrėk Lietuvių 
Tautos intereso akimis!

(LKFSB)

ir pats rašinėk Į 
Rašyk trum- 

ir apgalvotai.

Reikšmingas A. Smetonos 
Priešmirtinis Posakis

Philadelphijos vienas lietuvių 
veikėjas pastaruoju laiku nuo a. 
a. Lietuvos Prezidento Antano 
Smetonos apturėjo laišką datuo
tą (rašytą) sausio 3-čią (o pašto 

lantspauda ant voko pažymi sau- 
|sio 5-tą) kuriame, tarp kita ko, 
yra ir tokie jo reikšmingi žo
džiai :

. . . Žmonės laukia didžių į- 
vykių, galinčių palenkti žmoni
jos likimą į šviesesnį, ar į dar

Vincas T. Kvetkas

11 metų darbavosi Lu
zerne apskrities Teismo Rū
muose.

Dabar jis užima šias svar
bias ir atsakomingas vietas: 
yra Amerikos Lietuvių Ta- 
Irybos narys ir minėtos tary- 
įbos U. S. Karo Bonų Platini
mo ir Registravimo komisi
jos narys; Wyoming Klonio 
Lietuvių U. S. Karo Bonų 
Komiteto pirmsėdis; Lu
zerne Apskrities Civilės Ap
saugos Tarybos egzekutvvis 
viršininkas; yra Amerikos 
Legijono Posto 132 koman- 
dierium ir 12-jo Pennsylva- 
nijos Distrikto Kapų Regis
tracijos Komiteto (Graves 
Registration Committee) 

j pirmsėdis.
Po karo organizavo Lithu

anian Doughboys, vėliau 
Taurų Klubą.

Yra vedęs Katrę Kižytę, 
turi vieną dukterį ir vieną 
sūnų. Visa šeima pi-ikiauSo 
Susiviėnymah.

Darbavosi komisijoj Įre
gistravimui Susivienymo čar- 
terio Mass, ir Connecticut 
steituose.

Yra iškėlęs daug gerų su
manymų Susivienymo gero
vei, ypač Lėšų Fondo page
rinimui.

Jubiliejaus proga, linkime 
V. T. Kvetkui geros sveika
tos ir nenuilstančia energija 
toliau darbuotis šios šalies ir 
lietuvių tautos gerovei!

Philadelphia, Pa. — Sausio 21 
d. Deleware Capes vandenyse su
sitrenkė du prekiniai laivai. Vie
nas iš jų užsidegė.

Jos gyventojai despera- tamsesni šoną, h mes lietuviai 
su savo mažaisiais kaimynais gy
vename didžiausio susirūpinimo 

ą, kai į mūsų gimtuosius 
kraštus, vokiečių laikomus prie
spaudoje, arti prislinko rusai ir 
mongolai. Jeigu jie užplūs Lie
tuvą, tai mažai kas iš jos bepa
liks. Nekomunistiškus gyven
tojus paskelbs liaudies priešais ir 
karo nusikaltėliais ir užkamuos, 
išžudys. Tokia perspektyva mus 
stumia nuliūdimam Kad pasau
lio Kūrėjas atskleistų bent mažą 
vilties spindulėlį mūsų nusilpu
siai dvasiai sustiprinti! Gal ir 
atsitiks toks stebūklas . . .

K. V.

MARŠAS
Ei drąsiai į žygį, broliai!
Pasiilgome audros.
Reiks nueit, nujoti toli, 
kai trimitai mums užgros.

raginami jas iškilmingai pami- tiškai kovoja prieš okupantus na- 
icius su viltim nusikratyti sveti-] 
mų jungu. Būtų baisi tragedi- ]neilm4, 
ja, jeigu po visų karo ir oku
pacijos metu iškentėtų baiseny
bių jie vėl patektų vergovėn.

Jų kova bus sunki ir visi nuo
širdūs Lietuvos draugai turės dė
ti didelių pastangų, kad šioje pa
saulio katastrofoje ji išliktų 
va.

Tad, minėdami Lietuvos 
priklausomybės sukaktį, visi 
merikos lietuviai, kuriems yra 
brangi jų gimtojo krašto atei
tis, yra kviečiami prisidėti, kuo 
kas gali, prie šio kilnaus darbo., 

Už nepriklausomos demokra- j

Šie metai gali nulemti Lietu
vos ateitį,

Lietuva pergyvena jau antrą 
okupaciją dabartiniame kare. 
Žmonės kenčia žiaurią nacių 
priespaudą ir, kaip įmanydami, 
nuo jos ginasi.

Ši vokiečių okupacija, gal būt, 
pasibaigs dar šiemet, bet tuo
met visu aštrumu iškils klausi
mas apie tolimesnį lietuvių tau
tos likimą.

Lietuva buvo neteisėtu būdu 
1940 m. pagrobta rusų ir jėga, 
prieš žmonių valią, prijungta 
prie Sovietų Sąjungos. Sovietų 
valdžia, deja, dar iki šiol neat
sisako nuo savo pretenzijų į Lie-

gy-

ne-
A-

Ginklas dar nesurūdijo, 
nesuklupo dar žirgai.
Kerštą karžygio širdyje 
jau nešiosi neilgai.

TREMIA LIETUVIUS UŽ 
DUOKLIŲ NEIŠPILDYMĄ

Kaip praneša “Laisvės Kovo
tojas”, iki pereitu metų vasario 
15 d. Marijampolės apskrityje 
už duoklių nepristatymą išvež 
ta 131 ūkininkas. Ištremtiesiems j tuvos ir kitų Baltijos valstybių 
paskelbta, kad vežami į priver-.žemes, nežiūrint to, kad ji pasi- 
čiamojo darbo stovyklą trims mė- rašė Atlanto Čarterį, kuris pri- 
nesiams. Pažadėta paleisti anks-'žada sugrąžinti nepriklausomybę 
čiau, jei ištremtojo šeima pri-)visoms tautoms, kurios neteko 
statys duoklę greičiau, kaip per įjos prievartos keliu.
tris mėnesius. Jei ne—grąsina- 
ma jo ūkį perleisti pažanges
niems ūkininkams (LKFSB).

L. ŠIMUTIS LANKĖSI 
VAŠINGTONE

Šiomis dienomis redaktorius 
L.

tinės Lietuvos Respublikos atsta
tymą!

Amerikos Lietuvių Taryba 
(Aukas prašome siųsti ALT 

sekretoriui, dr. P. Grigaičiui, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill., parašius čekį arba Money 
Orderį ALT iždininko, M. Vai- 
dylos, vardu).

“Nepriklausoma Lietuvo” ra
šo, kad iš mūsų inteligentų, ku
riuos Rentelnas ištrėmė j Stat- 
hofeno lagerį, jau yra mirę K.

Demokratinės valstybes šių 
Rusijos pretenzijų nepripažino 
ir, reikia tikėtis, nepripažins 
niekuomet. Bet yra pavojus, 
kad Lietuva gali virsti jėgos po
litine auka, jeigu demokratinis
pasaulis neparodys tokio pat pa- Rauba, Ign. Budrys, Br. Gri- 

Šimutis buvo nuvykęs Į Va-Į siryžimo ginti savo principus, ko- gas, P. Kerpė, Masaitis, St. Puo- 
šingtoną, kur aplankė reikiamas kį’ parodo egresoriai siekdami džius, Alg, Tumėnas ir Vytautas 

Tumėnas. Kalbama dar apie ke
lių kitų ištremtųjų mirtį.

įstaigas besikalbėdamas Lietuvos savo imperialistinių tikslų. į 
reikalais (LKFSB). i Mes privalome padėti Lietu-j

ATIMA BALDUS IR
GABENA VOKIETIJON

Į Lietuvos miestus, ypač į 
Kauną yra atsikrausčiusių nema
žai vokiečių. Kaune, komisaro 
Cramer įsakymu, pradėtas masi
nis lietuvių šeimų iš butų išme
timas į kiemus ir gatves, paimant 
jų baldus ir sukraujant juos Ro
tušės patalpose. Anksčiau ten 
tilpo Kauno žydų baldai, kuriuos 
jau vokiečiai baigė dalintis ir iš
sivežti į Vokietiją.-Šį kartą vyks
ta lietuvių apiplėšimas. Pirmą to
kio apiplėšimo dieną, pereitą va
sarą, iškraustė ir apiplėšė Rei
cho naudai 50 lietuvių šeimų. 
Kraustymas vyksta ir toliau.

Paslapčiomis šnabžda girios, 
žalios lankos ir kalnai, 
kad pakils nuo arklo vyrai, 
kaip senovės milžinai!

Rūks laukais liepsnotas rūkas, 
susiūbuos ir ąžuolai—
Per žemaičius ir per dzūkus 
žvangins vyrai su ginklais!

Ruošias Lietuva pakilti, 
vai tai priešui bus baugu! 
Skanibės geležiniai tiltai 
nuo žirgelių pasagų.

O paskui daina galinga, 
kaip griaustinis, nuaidės. 
Vilniaus miestas gedulingas 
žaliais bromais sužydės!

Ir sugrįš tada vėl vyrai, 
vėliavomis nešini, 
kur prie kelio gluosniai svyra 
o dainų laukai pilni!

Ant. Miškinis
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KARAS 1944 METUOSE
Palyginkit mūsų situaciją da

bar su musu situacija prieš du 
metus ir jūs realizuosite tas mil
žiniškas, niekad negirdėtas pa
stangas, kurias Amerikos žmo
nės įrodė galį pakelti, kuomet 
jie stovi prieš aišku ir mirtiną 
pavoju.

Mums 1944 metais lieka Įrody
ti. kad mes galime tęsti ir pa
dvigubinti tas pastangas, stovė
dami prieš pergalės perspekty
vas—pergalės, kuri gali būti nu
tęsta, ir net pražudyta, jeigu na
rnų frontas neduos pilnos paspir
ties mūsų laivynui ir armijai už
jūriuose.

1942 metai daugumoje buvo gy
nimosi metai, visiems anti-fašis- 
tinės koalicijos nariams. 1943 
metai matė priešą stumiamą at
gal visuose frontuose ir silpniau
sias priešų sąjungos narys bu
vo išmuštas iš karo. Visur mes 
nustūmėme priešą; nustūmėme ji 
gana toli. Tačiau 1944 metai 
matys lemiamas kovas, bent Eu
ropoje. prieš priešą, kuris smar
kiai pralaimėjo, bet kurio svar
biausios jėgos dar nėra palauž
tos.

Kad mes atėjome taip toli yra 
didelis atsiekimas. tačiau jo ver
tė bus nustota, jeigu mes ir to
liau neisime tuo keliu. Mes pa
statėme milžinišką militarinę 
mašiną, kurios kokybė buvo į- 
rodyta laikinom operacijom; ir 
dabar ateina išbandymas, kuriam 
ji buvo sukonstruktuota—su
triuškinimas dviejų didžiųjų plė
šikaujančių imperijų galybių, ku
rios neduos pasauliui ramybės, 
kol jos bus visiškai palaužtos. 
Tos milžiniškos mašinos sukon- 
struktavimas per tris su puse me
tų, kuomet mes 1940 metais va
sarą pradėjome beveik nuo gelž
galių, yra, turbūt, nuostabiau
sias Amerikos istorijoje atsieki
mas. Per tris su puse metų, tai
kingieji žmonės, kurie nenorėjo 
būti kitų varginami, pasidarė di
džiausia militarinė pajėga pasau
lyje—jeigu mes imsime sausu
mos, jūros ir oro pajėgas visas 
kartu. Mes pastatėme šią dide
lę mašiną ir dešimt milijonų a- 
merikiečių operuoja ją—karei
viai. jūreiviai, marinai ir lakū
nai, kurių dauguma prieš tris 
metus buvo tokie pat civiliai, 
kaip jūs ar aš. Didysis mūšis 
artinasi šiems metams. Aš ti
kiu, kad mes laimėsime, bet mes 
dar nesame laimėję;’ gi jausti, 
kad mes jau laimėjome, kad da
bar mes pagaliau galime atsidus
ti ir nebesirūpinti—yra tikriau-

nori, jie pakels kainas kitiems 
žmonėms; ir tada tie kiti žmo
nės gaudami ką jie nori dar dau- 
įgiau pakelia kainas ir pagaliau 
'mes turime streikus—streikus, 
|kurie sumažina anglies gamybą; 
I grasinimus streikuoti, o tuo už
darant plieno malūnus ir sustab- 
dant viso krašto transportacijos 
sistemą. Įsivaizduokite, ką ka
reiviai fronte galvoja apie tuos 
braškėjimus—kareiviai, kurie dar 
nežino ar jiems bus leista bal
suoti sekančiųjų metų rinkimuo
se.

Neabejotinai, kada karas su 
Vokietija bus baigtas—galutinai 
ir užtikrintai baigtas—dalis mū
sų industrijos galės būti sugrą
žinta civilinių prekių gamybai. 
Stačiau dar ne dabar. Bendra ka- 
jro gamybos programa, pagal da- 
i kartinius apskaičiavimus, 1944 m. 
i bus didesnė nei 1943 m.; toji ga
myba bus tiek didelė, kiek mes 
pajėgsime ją palaikyti iki mes 
sumušime vokiečius ir jųjų Eu- 

■’"o.ios satelitus, ir karas tada su- 
įsitrauks į mažesnį maštabą Ta- 
jčiau tas laikas dar neatėjo. Gi 
ką dabartinis karo gamybos su- 
siatu inimas reiškia, yra kitas 
dalykas. Pirmiausia, patyrimas 
parodė, kad tam tikrų gaminių 
mums reikia mažiau nei tikėjo
mės ir kitos lūšies—daugiau, jei
gu šen bei ten kai kurie kulkų 
fabrikai užsidarė—orlaivių fabri
kai ir toliau plėsis. Ir taip pat, 
kada prieš du metus Amerikos 
industrija buvo pakeista į karo 
industriją, militarinė situacija 
buvo gana tamsi ir mes nežino
jome kiek kokių dalykų mums 
reikės.

Tautinis saugumas reikalavo 
gaminti tiek kiek mums visko 
galėjo prireikti. Tačiau mūsų 
laivynai, ir armijos, ir mūsų są
jungininkai, padėjo išvengti pra
žūties, kuri mums grėsė; karas 
buvo stumiamas toliau ir toliau 
nuo mūsų, iki tūkstančius my
lių nuo mūsų krantų. Ir tai yra 
priežastis kodėl, pavyzdžiui, mū
sų armijai nebereikia spygliuo
tų vielų. Ji pripirko didelius 
spygliuotų vielų kiekius, many
dama juos ištiesti visu Kalifor
nijos pakraščiu atmušti japonų 
antpuolius. Dabar gi toji viela 
gali būti parduodama farme- 
riams. Tas pats ir su kitomis 
karo reikmenimis, kurios būtų 
buvusios desperatiškai reikalin
gos, jeigu mums būtų tekę at
laikyti invaziją. Spygliuotų vie
lų apsaugai nebereikia, tačiau 
reikia daugybės lėktuvų atakai—

GRIEŽTI PROTESTO BALSAI 
PAVERGTOJ LIETUVOJ

Lietuvoje slaptai leidžiama 
“Nepr. Lietuva”, aprašydama ei
gą, vadinamosios, Lietuvių Kon
ferencijos, įvykusios 1943. IV. 5, 
pažymi kaip vokiečiai nedavė lie
tuviams laisvai išnešti savas re
zoliucijas. Konferencijos pra
džioje 8 vai. ryto buvo sušauk
tas neoficialus posėdis Karo Mu
ziejaus salėje. čia suvažiavu
sieji nepabūgo pareikšti drąsių 
žodžių. Visų pirma jie prisimi
nė į frontą siunčiamus vyrus: 
“Eidami kovon kariai turi žino
ti už ką jie eina guldyti savo 
galvas. Jie mato, kad mokama, 
nors ir grašiai, už grūdus, bet 
nieko neduodama už jų kraują, 
mato, kad jie yra savoj žemėj 
antraeiliai žmonės, o svetimieji 
—vokiečiai išskirti, jiems įvai
rios privilegijos ir dar mūsų dar
bo vaisiais. Fronte mūsų batali- 
jonai nevienodai su vokiečiais 
traktuojami. Pastarieji gauna 
viską, jie lėbauja, jie pertekę, 
lietuviai gi mieste badauja, o 
kaime negali gauti reikalingiau
sių dalykų. Ūkininkai, gerai ne
ištyrus, kodėl negali atiduoti 
duoklių, šaudomi; brangiausią 
lietuvių šventę—vasario 16 d.— 
uždrausta švęsti. Lietuviai su
iminėjami iš įstaigų darbo me
tu.. . reikalaujama pasirašyti pa
sižadėjimą, kad stoji į SS dali
nius ar kariuomenėn savanoriu— 
tai klasta, kurios lietuviai ne

| LAISVAS SLAUGIŲ APMOKYMAS 
JAUNOMS MOTERIMS

gali pakęsti; uždarinėjamos mo
kyklos, gaudomi lietuviai gatvė
se, įstaigose, net bažnyčioje; 
kviečiama kovoti prieš bolševiz
mą, o esminiai bolševizmo ūkio 
padaryti pakeitimai paliekama; 
Jprivatinė nuosavybė grąžinta po
pieriuje; ne ūkininkams—ja nau
dojasi propagandinės įstaigos, o 
ne savininkai... Geresni ūkiai ir į 
[įvairios įmonės atiduodamos vo
kiečiams, steigiamos vokiškos 
bendrovės, jos perima mūsų fab
rikus, prekybą, bankus ir tt.”

“Po šių nusiskundimų—iškel
ti reikalavimai: “...kad suimtie-j 
ji būtų paleisti, kad uždarymas i 
mokyklų būtų panaikintas. Švie
simo Valdybai skirtas įgaliotinis 
atšauktas ir grąžinta pusė milijo
no markių, kurias vokiečiai pa-, 

[ėmė panaikinę mokslui šelpti 
i fondą..., kad nacionalizacija bū
tų atšaukta.. . ir būtų leista grįž
ti iš Vokietijos nuo bolševikų 
pabėgusiems lietuviams, kad eko
nominio, kultūrinio ir adminis-' 
tracinio gyvenimo tvarkymas bū
tų perduotas lietuviams, kad bū- j 
tų realizuojamas Lietuvos vai-' 
stybės suverenumo (nepriklauso
mybės) atstatymas bei Lietuvos i 
kariuomenės organizavimas.”

Kaip matome, lietuviai oku
pantams aiškiai duoda suprasti i 
savo reikalavimus, bet naciai va
ro savo politiką (LKFSB).

Washingtonas. — Dr. Thomas 
Parian, U. S. Visuomeninės Svei
katos Tarnybos, Federalinio Sau
gumo Agentūros, vyr. gydytojas 
kreipėsi į jaunas moteris, ragin
damas jas stoti į slaugymo sritį. 
Tuo pačiu jis atidarė vajų šiais 
metais sumobilizuoti 65,000 stu- 
denčių-sląugių.

“Tautos sveikatos saugumas 
reikalauja, kad šis vajus pasi
sektų,” pasakė dr. Parran. “Nie
kuomet nebuvo pakankamai slau
gių. Šiandien gi jų trūkumas 
pasiekė kritiško laipsnio. Kade- 
tų-slaugių korpusas tebuvo į- 
steigftas prieš šešis mėnesius ir 
jo naudingos pasekmės jau yra 
jaučiamos mūsų perpildytose su 
nepakankamu personalu ligoni
nėse. Mums reikalinga tūkstan
čiai gabių jaunų moterų stoti į 
studenčių-slaugių eiles palaikyti 
minimum ligonių aptarnavimą ir 
palaikyti sveikatos stovį saugia
me lygyje. Nepaprastos gali
mybės gauti nemokamą profesio

nalinį apmokymą turėtų užtik
rinti, kad kvota bus išpildyta.”

Jaunos moterys tarp 17 ir 35 
m. amžiaus, gerame sveikatos 
stovyje ir baigusios high schools, 
gali stoti į US kadetų-slaugių 
korpusą. Kaipo kadetė-slaugė ji 
galės būti apmokoma bet kurioje 
iš šimtų slaugių mokyklų, kurios 
įtrauktos į šią programą. Pra
šytoja gali pasirinkti mokyklą, 
į kurią nori eiti. Ten ji bus 
mokinama pilnu slaugės lavini
mu be jokių išlaidų. U S kade
tų-slaugių korpusas apmoka už 
mokslą, knygas, gyvenimo išlai
das, duoda mėnesinėms išlaidoms 
ir uniformoms. Kaęla ji baigs 
mokslą ji bus tinkama tapti re
gistruota slauge—turinti karjerą 
visam savo gyvenimui.

Įstojimui į US kadetų-slaugių 
korpusą smulkių informacijų 
jaunos moterys gali kreiptis į 
artimiausią ligoninę, ar rašyti: 
Box 88, New York City.

OWI

KAIP LIETUVOS ŪKININKAI TURI
ŠERTI VOKIEČIUS

NIŪRIOS BALTIJOS
KALĖDOS

Washingtonas. — Gruodžio 29 
d. Stockholmo laikraštis aprašė 
visišką karo nuotaiką, kuri vy
ravo Baltijos kraštuose per Ka
lėdas, “ypatingai prislėgdama 
vietinius gyventojus, kuriems, 
išskiriant SS ir Apsaugos Poli
cijos šeimos narius ir našles ka
reivių, kritusių mūšio laukuose, 
buvo uždrausta apsikeisti tradi
cinėmis dovanomis ir turėti Kū
čias. Maistas turi būti pasiųs
tas į frontą padrąsinti kareivius. 
Daugiausia gyventojus prislėgė 
tai, kad vietiniai žmonės, tiek 
vyrai, tiek moterys, buvo pri
versti dirbti fabrikuose Kūčių 
vakarą ir naktį. Tačiau darbi
ninkai fabrikuose pareikalavo 
Kalėdų eglaičių ir pertraukos 
Kūčių vakarą išklausyti Berne

lių mišias. OWI

Lima, Ohio.—Sausio 21-mą ne- 
! toli Spencerville sudegė farma 
ir žuvo 6 asmenys, tarp jų keturi 
vaikai.

ĮSPŪDINGOS LIETUVOS PREZIDENTO
ANTANO SMETONOS LAIDOTUVES

PO IŠKILMINGŲ MIŠIŲ CLEVELANDO KATEDROJ, 
MIRUSIO KŪNAS PALYDĖTAS J MAUZOLIEJŲ

Slaptieji Lietuvos laikraščiai 
nupasakoja, kaip naciai koloni
zavo Lietuvą, pradėję masiniu 
būdu vokiečius apgyvendinti Lie
tuvos kaimuose: “...tikrasis ū- 
kio savininkas, jeigu neišvaro
mas iš ūkio su 15 kilogramų tur
to, paliekamas dirbti ir klausy
ti vokiečio nurodymų. Bet koks 
neišpildymas jo įsakymų bus lai
komas sabotažu ir baudžiamas. 
Pirmoje eilėje vokiečiai yra nu

tarę įkurdinti vokiečius Nevė
žio upės pusėse, pradedant nuo 
Kauno ir baigiant Panevėžio ap
skritimis. Mažesnieji ūkiai su
jungiami po du, po tris ir per
duodami vienam vokiečiui. Ū- 
kiai atimami su visu kilnojamu 
ir nekilnojamu turtu.. . Be to, 
į ūkius atveža vokiečių moteris 
su vaikais ir seniais ir įpareigo
ja ūkininką juos tuo tarpu tik 
išlaikyti...” (LKFSB).

Teisme
— Ar tamsta prisipažįsti, kad 

pavogei žąsį?
— Pavogiau!—O ne, tai atsiti

ko visai kitaip. Eidamas pama
čiau pievoje žąsį, pasišaukiau ją, 

1 paglosčiau. Prisiminė man jau
nos dienos, kai dar vaiku būda
mas pas savo tėvelį žąsis ganiau! 

[ Pamylavau, prispaudžiau karštai 
i prie širdies tą žąsį, per smar
kiai prispaudžiau ir... nusmau
giau. Bijodamas, kad kas nepa
matytų tos nelaimės, ėmiau ir 

[parsinešiau tą negyvą žąsį namo. 
[Bet vogti nė manyti nemaniau!..

sias ir greičiausias būdas pralai
mėti.

Ginklo pajėgos užjūriuose gali 
veikti tiktai palaikomos civilines 
gamybos, civilinės transportaci
jos, pastovaus ir nuolatinio A- 
merikos visuomenės, kaipo vie
neto, veikimo—tai ką mes vadi
name “namų frontu”. Pereitais 
metais užjūriuose mes turėjome 
kelis didelius laimėjimus, tačiau 
namuose mes turėjome keliolika 
smūgių, ir tai nėra jokia paguo
da, kad mes patys save muša
me. Dar nepralaimėta kova pa
laikymui žemų pragyvenimo kai
nų, bet ji aiškiai nevyksta sklan
džiai ; prieš du metus rudenį 
Kongresas ir Prezidentas nu
sprendė laikyti liniją prieš in
fliaciją; ir nors toji linija dar 
nėra sulaužyta, bet ji turi dau
gybę plyšių, ir mes dar nesame 
liuosi nuo pavojaus, kad toji ko
va gali būti pralaimėta.

Kodėl? Todėl, kad perdaug 
pavienių asmenų bei grupių no
ri gauti viską, ką tik jie gali, 
nežiūrint kaip jie tuo palies tau
tinio saugumo ekonomiją—už
miršdami, kad jei jie gaus ką jie

tai yra karo gamybos persikei
timas. Bet tai nereiškia, kad 
galutinė visos gamybos kiekybė 
bus mažesnė, nei anksčiau.

Mes galime laimėti europinę 
karo dalį šiemet, jeigu mes vis
ką ką tik galime įdėsime į tas 
pastangas. Ir mes galime lai
mėti karą Europoje didindami ir 
neatleisdami spaudimo į Japoni
ją—jeigu mes dirbsime iki tas 
uždavinys bus baigtas. Bet mes 
neturime būti per tikri. Prisi
minkite, kad prieš du metus Hit
leris pasakė, kad jis smogė j ru
sus taip stipriai, kad jie niekad 
nebeprisikels; gi dabar Vokieti
jos armija Rytų fronte yra at
virkštinėje padėtyje. Bet ji dar 
nėra išmušta; ji gali būti išmuš
ta tiktai bendra ataka iš rytų, 
vakarų ir pietų, kaip tai buvo 
prižadėta. Mes artinamės į rim
čiausią ir kritiškiausią viso ka
ro periodą; ir dabar nėra laikas 
niekam, ar tai biznieriui, ar tai 
farmeriui, darbdaviui, ar Wash- 
ingtono biurokratui apsispręsti, 
kad jis jau darė viską ko reikėjo 
ir dabar jis gali sugrįžti prie sa
vo taikos meto gyvenimo. Jeigu 
kareivis fronte nuspręstų, kad 
jis. jau pakankamai kovojo ir jam 
laikas grįžti namo, tai toks jo 
elgesys būtų pavadintas dezerty
ravimu. Žmonės namų fronte, 
kurie sustoja dirbti karui be jo
kios svarbios priežasties, ar nu
stoja galvoti apie karą ir prade
da svajoti ką jie po karo darys, 
yra tokie pat dezertyrai.

Mes galime laimėti 1944 me
tais, sako gen. Eisenhower, bet 
tiktai jeigu mes visi, tiek civi

Cleveland, Ohio.—Šaltoka sau-'Chicagoje, klebonas, statomos ten! DVIDEŠIMT PENKI METAI NUO LIETUVOS VEL™ DEL DUSULIO 
šio 13 d. rytą prie Vilkelio lai- senelių prieglaudos viršininkas, i 7IF1VIHQ I MKTT
dotuvių namo renkasi rimtais kun. Anicetas Linkus, kuris savo AVIACIJOS ĮSTEIGIMO ZlUl iVO LAlfkL
veidais būrys žmonių, ne tiek! pamokslu—“Aš žinau tavo dar- 2
gausus skaičiumi, kiek įvairus bus, tavo vargą ir tavo kantry-1  
tautybėmis, profesijomis, savo 
gyvenimo vietomis. Pamažu, 
lietuviai suvažiavę iš įvairių ko
lonijų plačioj Amerikoj, nulen
kia savo galvą prieš grabą, ku
riame guli kūnas pirmojo Lietu- [ 
vos piliečio, Nepriklausomos 
Lietuvos simbolio—jos preziden-[ 
to.

Užvožiamo metalinio grabo į 
aidas sukrečia visus susirinku- [ 
sius dalyvius palydėti velionį jo 
amžinojo poilsio kelionėn. Po 
platųjį Clevelandą išsitiesia ilga 
automobilių virtinė Šv. Jono Ka
tedros linkme. Prie katedros į 

raita Clevelando policijos garbės [ 
eskadra, rimties pozicijoje, pa
gerbia atvykusį paskutiniam kar
tui į šv. Jono Katedrą. Da
riaus-Girėno posto legionierių 
garbės sargyba, kartu su grabo 
nešėjais, apsupa taką, vedantį iš 
gatvės į Šv. Jono Katedrą.

Katedroje Antano Smetonos 
grabą pasitinka su gedulingomis 
bažnytinėmis apeigomis, vargonų 
ir choro garsais vietos Šv. Jur
gio parapijos klebonas kun. Vil- 
kutaitis.

Prie altoriaus vyskupas E. F. 
Hoban, 5 prelatai, 30 kunigų, at
sistojimu pareiškia pagarbą ve
lioniui.

Pontifikalines gedulo mišias 
laiko koadjutorius vyskupas E. 
F. Hoban, asistuojamas 7 lietu
vių kunigų iš Clevelando ir su
važiavusių iš kitų miestų. Iš
kilmingos mišios, choro ir vargo
nų garsai ir pagarba velioniui 
daro didelį įspūdį dalyviams, pri- 
pildžiusiems šv. Jono katedrą.

Mišioms pasibaigus, į sakyklą 
išeina ŠŠv. Kryžiaus parapijos,

bę”—visiškai užvaldo pamaldų 
dalyvius,

1919 m. sausio men. prasidėjo
ne vienam išspausda- organizavimas aviacijos Lietuvos 

mas skausmo ašarą, primindamas kariuomenėje.

liai, tiek kariškiai, pilnai pildy
sime savo pareigas.

Dabar mes turime armiją ir 
laivyną, kurie laimės mums karą, 
jeigu mes atliksime savo dalį, 
kad duoti jiems progos laimėti. 
Šie metai gali būti sunkūs me
tai ; bet tai yra metai, kuriuose 
mes galime įrodyti, kad mes e- 
same tauta verta pergalės.

Elmer Davis

mas skausmo ašarą, primindamas kariuomeneje. Iš pradžių aviaci- 
su kokios reikšmės asmenybe lie- jos kariai priklausė prie inžineri- 
tuvių tautai tenka atsisveikinti. jos daljų ir tįk kovo 12 d. įsikū- 

i Savo užuojautos ir vilties žo-įrg kaip savarankiška dalis. Pir- 
dį šeimai ir visiems lietuviams mas Lietuvos lėktuvas buvo gau- 
taria ir vyskupas E. H. Hoban. ų-as vasario mėn.—tai buvo ben-

Paskutinė bažnytinė pagarba j zino pritrūkęs ir ties Jeznu nu-1 
.parodoma, kada vyskupas, asis- siieidęs bolševikų lėktuvas. Va- [ 
^nojamas visų dalyvaujančių dva-; sario mėn. pabaigoje Vokietijo- 
siškių, palydi velionį iki kated- je nupirkta 8 lėktuvai. Pirmas 
ros durų. lietuvis lakūnas mūsų avi'acijo-

Ir vėl virš 60 automobilių vir- je buvo karininkas Hiksa. Pir- 
tine, vedama Clevelando polici- mas savarankiškai išskridęs Lie
jos raitosios garbės eskadros, iš- 
Isitiesia per Clevelandą 10 mylių 
keliui į Kalvarijos kapines.

Tik -didžiules, nepaprastai gra- 
jžias, Kalvarijos kapines pasie- 
(kus, visų belydinčių dėmesį pa
traukia apie mylios ilgumo kapi- kautynėse su lenkais, ypač pa
nešė kelias, i“ 
puoštas Amerikos vėliavomis.

Prie mauzoliejaus, paskendu- 
, šio vainikuose ir gėlėse, pro Da

riaus Girėno Chicagos posto gar
bės ginkluotą sargybą ir grabo 
garbės nešėjus pranešamas gra
bas, uždengtas Lietuvos trispal
ve. Jį seka nuliūdusi šeima ir 
susikaupę laidotuvių dalyviai. ..

Po trumpų bažnytinių apeigų 
Lietuvai Vaduoti S-gos pirm. dr. atsitikimas taip sutaisė, kad visi 
Tamošaitis paprašo Lietuvos Mi- keturi partneriai buvo miksos, 
nisterį P. Žadeikį 1 
Draugų vardu atsisveikinimo žo
dį taria P. J. Žiūris.

Tokiu būdu atliko savo pasku
tine kelionę į laikiną amžinojo 
poilsio vietą žmogus, kuris, kun. 
A. Linkaus pamokslo žodžiais 
tariant, “jau paliuosuotas nuo 
valdovo pareigų, jau atskirtas 
nuo savųjų”. Tai nebuvo Pre
zidento vietai ir pareigoms ati
tinkamos laidotuvės, bet savo 
kuklumu ir skaudumu puikiai 
simbolizavo tragišką lietuvių tau
tos padėtį, kaip ir velionies mir
tį ir lietuvių tautos vargą ir siel
vartą, kurį visais atžvilgiais iš
gyveno ir Antanas Smetona.

V. Abraitis
(“Vienybė”)

kyta ant Lietuvos lėktuvo iš
piešti anglų karo aviacijos ženk
lus ir lietuvis karo lakūnas Hiksa 
jį nugabeno į Varšuvą. 1922 m. 
pastatomas pirmas lakūno Dob
kevičiaus sugalvotas lėktuvėlis. 

[1925 m. pastatomas Gustaičio su- 
j darytas sportinis lėktuvas. Už- 
! sienis plačiau rašo apie Lietuvos 
l aviaciją. Dirbtuvės jau 1924 m. 
buvo tiek praplėstos, kad staty
davo naujus lėktuvus (LKFSB).

i Jeigu jūs kenčiate tas baisias du
sulio atakas, kuomet šalta ir drėgna; 
jeigu žiemos šiurpus vejas jus smau
gia, tarsi jūsų atsikvėpimai jau būtų 
paskutiniai; jeigu naktiniai poilsiai 
yra negalimi iš priežasties kovos su 

(kvėpavimu; jeigu jūs jaučiate, kad 
liga nuolat naikina jūsų gyvenimą. 

(neužmirškite atsikreipti į Frontiei 
Asthma Co. išmėginimui veltui Šio 

[ pažymėtino metodo. Nėra skirtumo 
j kur jūs gyventūt ir koki pasitikęji- 
[ mą turėtūt bile priemone esančia pc 
saule, atsikreipkit del šio išmėgini
mo uždyką. Jeigu kentėjot visą gy
venimą ir išmėginot viską ir nesu- 
laukėt pagalbos; jeigu esat užsivylę, 
nenustoki! vilties, bet atsikreipkit iš
mėginimui. Jums tas nieko nekai
nuos. Adresuokite: Frontier Asthma 
Co., 462 Niagara St., 89-M, Frontier 
Bldg., Buffalo, New York.

tuvoj paruoštas lakūnas buvo a. 
a. V. Rauba. Lietuvių aviacija [ 
tais pat metais jau dalyvavo kau
tynėse, ties Panevėžiu sudaužy
dama bolševikų traukinį. Vė
liau lietuvių aviacija dalyvavo

...j,.—. Kaurynese su lenKais, ypač pa-
iš abiejų pusių pa- sižymėdama Varėnos bombarda-*

vime. Bombarduojant Varėnos , 
stotį žuvo pašautas karo laku-1 
nas Įeit. Kumpis. Vienas Lie
tuvos lėktuvas buvo nuskridęs 
net į Varšuvą: 1920 m. kažkokiam 
anglų karininkui prireikus sku
biai vykti į Varšuvą, buvo įsa-

— Vakarėlio šeimininkas su
rinko partiją “vinto”. Keistas

i

-

tarti žodį, šeimininkui juos supažindinant,;
jie tylėdami vienas kitam nusi
lenkė, nė vienas nenorėjo paro
dyti savo ydos pirmas.

Tylėdami išsiėmė kortas, susė
do ir pasidalijo.

Dalytojas nuskiria pirmas;
— Pppi-kkai!...
Antras nustebęs pažvelgė į jį ir 

įtardamas pirmutinį pajuokime, 
sako:

— Ttt-rrr-efai!..
Trečias vos nepratrūksta pyk

čiu. Miksėdamas kiek labiau, 
negu paprastai, jis šūktelėjo:

— Bu-bu-bu-bu-bu-bubnai!..
Ketvirtas trenkia ant stalo kor

tas ir, sugniaužęs kumštis, šau
kia :

— Nnnn-niekšai!

Pittsburgh. Pa.—Sausio 20-tą, 
paspringus vištos kauleliu, mirė 
Mrs. Ethel Griffin Bachman.

Toledo, Ohio. — Sausio 24-tą 
armijos lėktuvo nelaimėje žuvo 
3 asmenys.

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

PUIKŪS KUN. J. K. MILIAUSKO 
VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo

kų, nepaprastų šposų ir žavejančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri
tariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti. Kai
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yrr 
juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Genge. Veikalėlis atvaizduoja dt 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai

.reikia kvatotis. Suvaidinti galima i dešimt minučių. Vai
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.... Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam ši veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valan
dą. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius—30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami ‘Garso” Adminis
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South Si., P. O. Box 32, Wilke>-Barre, Penna.
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PiLDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Švagždys, Dvasios Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Pa. ,
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B„ Pa.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. A. Rakauskas, 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. Adv. J. J Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. F. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
2. Matas J. Kvietkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre. Pa.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.
3. Antanas Stočkūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
3. Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. j. Puodžiūnas, 83 Mill Street, Pittston, Pa.
5. Bronė Mičiūnienė, 74 Belden St., New Britain, Conn.

- LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. Julė šalaševičienė, 16020 Nelamere Ave., E. Cleveland, 12, Ohio

JAUNIMO KOMISIJA
1. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St.. Cleveland, Ohio
2. Pranas Katilius, 51 Canitol Avenue, Hartford,’ Conn.
3. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St., New Haven, Conn.
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Penn Street, Kingston, Pa.

Metinis 48-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyko antradieni, sausio 
1944 m. Nariai skaitlingai susi
rinko, tai kuopos reikalai buvo 
greitai aptarti. Tarp kitų daly
kų buvo nutarta, kad kiekvienas 

; narys mokėtų ekstra dešimt cen
tų (.10) į fondą, kurs bus varto-; 
jamas užprašymui Šv. Mišių už1 

\ mirusių sielas.
Nariai prašomi lankyti susirin- 

i kimus ir užsimokėti duokles, y-i 
j patingai kurie gyvena apielinkė- 
je, Tuom palengvinsit raštinin-

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Metinis LRKSA Massachusetts 
apskrities suvažiavimas įvyks 
sausio 30 dieną, 1944 m., 1:30 vai. 
po pietų Šv. Jurgio lietuvių pa
rapijos svetainėje, St. James 
Avhtf, Norwood, Mass.

Gerbiamos Massachusetts L. R. 
K. S. A. kuopos kviečiamos da
lyvauti apskrities suvažiavime, 

’taipgi kviečiame dalyvauti suva
žiavime ir kitų valstijų kuopas 
—Manchester, N. H., Nashua, N. 
H., Providence, R. I. Mes visi 

■turime vieningai veikti Susivie
nymo gerovei.

LRK Sus-mas Amerikoje yra

t

» *
*

*

E KUOPŲ DARBUOTES
NORWOOD, MASS

Iš Metinio 81-mos Kuopos 
Susirinkimo

Sausio 16 dieną, šių metų, į- 
vyko LRKSA 81-mos kuopos me
tinis susirinkimas. Susirinkime 
dalyvavo daug narių, dalyvavo ir j 
Įlebonas kun. S. Kneižys ir 
*tDarbininko" redaktorius A. F. 
ĮCneižys. Susirinkimas buvo gy
vas, padaryta atskaita už 1943 j 
metus.

LRKSA 81-ma kuopa 1943 m. 
išsiuntė į LRKSA centrą $1,689.- 
84, centras išmokėjo 81-mos kuo
pos 9 nariams ligos pašalpos 
$282.00, vieną pomirtinę $500.00. 
81-ma kuopa turi narių 95.

Kuopos valdyba praneša, kad 
sausio 30 dieną įvyks LRKSA 
Massachusetts apskrities suva
žiavimas. Suvažiavimas bus 
svarbus. P. Pranas Razvadaus- 
kas, Lietuvos Vyčių centro pir
mininkas, skaitys referatą apie 
Susivienymo reikalus. Kuopa į 
apskrities suvažiavimą išrinko 12 
atstovų ir maloniai laukia at
vykstančių iš kitų kuopų atstovų.

Kuopos valdyba 1944 metams: 
dvasios vadas kun. S. Kneižys, 
pirm. V. J. Kudirka, vice pirm. 
H. J. Balutis, fin. rašt. O. Paz- 
niokaitė, prot. rašt. A. Razulevi- 
čiūtė, ižd. I. Tvaskienė, tvarkos 
prižiūrėtojas J. Avižinis. Panelė 
Emilija Carroll buvo kuopos fin. 
raštininke 5 metus, gerai vedė 
knygas ir daug dirbo Susivieny- 
mui. Ji atsisakė nuo raštinkės 
pareigų, nes ji yra siuvėja, turi 
daug darbo. 81-ma kuopa pane
lei A. Carroll linki geriausios 
laimės jos gyvenime.

Panelė A. Razulevičiūtė jau 3 
metai yra kuopos prot. raštinin
kė. Labai gerai atlieka savo 
pareigas. Kuopa džiaugiasi tu
rėdama tokią raštininkę.

Dabartinė fin. raštininkė p. O. 
Pazniokaitė yra veikli. Ji yra 
LDS 3-čios kuopos raštininkė, 
A. L. R. K. Federacijos 10-to 
skyriaus raštininkė ir kitų orga
nizacijų valdybų narė. Taipgi 
visa 81-mos kuopos valdyba yra 
veikli.

Nutarta priklausyti į Federa
cijos 10-tą skyrių; atstovais iš
rinkti A. Smilgienė ir K. Kašė
ta.

Pamačius centro valdybos pra
nešimą, kad 1944 metais seimas 
nebūtų šaukiamas iš priežasties 
karo, tai 81-ma kuopa pilnai su-

tinka su centro valdybos pareiš
kimu, kad 1944 metais seimas ne
būtu šaukiamas. Žvalgas

HOMESTEAD, PA.

... JL>xx.xv oua-iuaa mnęi ii\u j c y i ei
kei ir jums bus patogiau, negu i,.,v. , . V1. v. . v . . . _ . didžiausia katalikų organizacija
ieškoti raštininkes ios namuose.1 A • « . .. . .V1. J . Amerikoje, ji ilgiausia išlaikys

Šie nariai prisidėjo prie Sv. ....... 1 m ,. j > išeivijoje lietuvybę. lad visųMišių aukos del a. a. Juozapo 
Caso: Bernotas, Brusokas, Dovi- 
dauskas, Gerdžiūnas, Januška, 
Johnsonienė, Jonelis, Kazlaus
kas, Kelpšas, Kersnauskas, Laz- 
dauskas, Metelinas, Mikolainis, 
Stankevičienė ir Zakaras.

Valdyba 1944 m. išrinkta: dva
sios vadas kun Albavičius, pirm. 
A. Lazdauskas,vice pirm. J. Mi
kolainis, nut. rast. M. Gerdžiū
nas, fin. rašt. B. Jonelis, tvark
darys J. Januška, organizatoriai 
A. Lazdauskas ir J-. Mikolainis.

Susirinkimas uždarytas malda.
Rašt.

EASTON, PENNA

išeivijoje lietuvybę. Tad visų 
katalikų pareiga dirbti Susivie
nymo naudai, prirašyti kuo dau
giausia narių į Susivienymą. Ap
skritys daug gali padėti Susivie
nymo didinimui, jeigu visi vie
ningai dirbsime.

Tad, kuopos, malonėkite at
siųsti kuo daugiausia atstovų į 
apskrities suvažiavimą ir priduo- 
kite gerų įnešimų.

Yra svarbių reikalų aptarti Su
sivienymo gerovei.

Kurios kuopos negalėsite da
lyvauti suvažiavime, tai prašome 
atsiųsti savo įnešimus šiuo ad
resu: V. J. Kudirka, 37 Franklin 
St., Norwood, Mass.

V. J. Kudirka, pirm.
K. A. Vencius, rašt.

L. R. K. S. A. KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

RAUDONOJO KRYŽIAUS VAJUS 
PRASIDĖS KOVO MĖNESI

Šių metų kovo mėnesį Raudo- Kryžiaus 
Inasis Kryžius pradės vajų rinkti 
; $200,000.000 dėl visų savo pasau- 
i linių veikimų. Prezidentas 
[ Rooseveltas paskyrė tą mėnesį

KAŠTE GRINKEVIČIENĖ, 
750 W. Levington St., Baltimore, 
Md., mirė sausio 5, 1944, palaido
ta sausio 8-tą iš Šv. Mykolo baž
nyčios parapijos kapinėse.

♦

VIKTĖ SKRABULIENĖ, 
412 W. Coal St., Shenandoah. 
Pa., mirė gruodžio 10, 1943, pa
laidota Kalvarijos Kalno kapinė
se.

KAZYS GRIGAS, 
Bentleyville, Pa., mirė sausio 4, 
1944 m., palaidotas sausio 9-tą iš 
St. Luke’s bažnyčios parapijos 
kapinėse.

VINCAS GALANSKIS, 
2250 W. 10th St., Cleveland. O., 
mirė gruodžio 26, 1943, palaido
tas gruodžio 29-tą iš Šv. Jurgio 
bažnyčios Kalvarijos kapinėse. ..

Iš Metinio 38-tos Kuopos 
Susirinkimo

Sekmadienį, sausio 9-tą, ŠV. 
Petro ir Povilo parapijos mokyk-, 
los kambary. LRKSA 38-ta kuo- 

jpa turėjo metinį susirinkimą, j 
Pirmininkas A. Barzilauskas su-j 

[sirinkimą atidarė malda. Rašti-i 
ninkas ir iždininkas F. Ragaus- j 

i kas išdavė raportą iš visų ketu
rių 1943 metų bertainių. Į cen-i 
trą pasiųsta viso $685.67. Rapor-' 
tas vienbalsiai priimtas. Po to į 
buvo rekama nauja valdyba. Se
najam raštininkui atsisakius, bu
vo išrinktas naujas raštininkas 
ilgametis Sus-mo narys vargo
ninkas Simonas Kimutis, padėjė
jas F. Ragauskas, o kita valdyba ■ 
liko ta pati: Dvasios vadas gerb. 
kun. Vasiliauskas, pirm. Andrius ; °- 
Bardzilauskas, padėjėjas Liudvi
kas Onaitis. iždo globėjai—An
tanas Vaičiulis ir Petras Remen- 
čius. Užbaigus visus reikalus, 
pirm, uždarė susirinkimą malda.

Gerbiami Homestead’o lietu
viai katalikai, prašatcjūsų kreip
kite daugiau dėmesio i LRKSA, 
gerbkite tą, kas yra mūsų, apsi
drauskite didžiuliame Susivieny- 
me, jisai visus aprūpins nelai
mėje.

Reikale kreipkitės į rašt. S. 
Kimutį, 2009 West St., Home
stead, Pa.

CARBONDALE, PA

Metinis 93-čios Kuopos 
Susirinkimas

93-čia kuopa laikė savo metinį 
susirinkimą sekmadienį, sausio 9
dieną, 1944. DONORA, Pa. — 88-tos kuopoj

Senoji valdyba pristatyta ir j susirinkimas bus sausio 30-tą dieną 
vienbalsiai perrinkta 1944 me-Juozapo parapijos bažnytinėje m- 

. . , T , A : tėję. Malonėkite visi būti ir naujų nitams : pirmininkas Jokūbas Zan- atsivest£ 
sytis, vice pirm. Kazys Armala- 
vičius, iždin. Povilas Klovas, iž
do globėjai Pranas Ulba ir Anas
tazija Žansytienė, protokolų rašt. 
Juozas Meškauskas, tvarkos pri
žiūrėtojas Petras Balsis, fin. rašt.
J. G. Bagdonas.

Kadangi mūsų kuopa yra ne
skaitlinga, taigi valdyba prašo 
visų narių pasidarbuoti ir prikal
binti nors po vieną naują 
didatą mūsų kuopai šiuose 
m.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
7 :30 vakaro šv. Jurgio parapijos sve-

[ tainėje, St. James Avė.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-eią dieną 
7:30 vai. vakaro, K. of P. svetainėj, 
Church Ave., Scranton. Kiekviena? 
narys prašomas ateiti ir užsimokėti 
savo duokles.

kan-
1944

93 kp. fin. rast.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus sausio 31-mą dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių švenč. Trejy
bės parapijos svetainėj, 339 CapitcJ 
Avė., kampas Broad St.

DAYTON, OHIO
191-mos Kuopos Valdyba 

1944 Metams
Laikytam 191 kuopos susirin

kime gruodžio 5, 1943, valdybon 
Iišrinkti: St. Kubilius — pirmin., 
i St. Mašinauskas—vice pirmin., A. 
i S. Vaitkus—fin. rašt. ir iždin., 
V Damašius—nut. rašt., P. Pet- 
kus—padėjėjas, I. Latovienė ir 
A. Mašinauskienė — iždo globė
jos, P. Andriuška ir P, Petkus— 
tvarkos vedėjai; E. Sinkevičienė 
ir P. Žilinskienė — atstovai į 
Draugijų Sąryšį.

A. S. Vaitkus, rašt.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Man. — 141 kuopos 
susirinkimas bus vasario 2-rą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp 
susirinkimas bus sausio 30-tą dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:3U vai. va
karo.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus sausio 30-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

BAYONNE, N. J
TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 

MISIJOS

9,

JUOZAS VAIVADA,
Cleveland, Ohio, mire sausio 5, 
1944, palaidotas sausio 8-tą iš Šv. 
Jurigo bažnyčios Kalvarijos ka
pinėse.

MORTA KARVELIENĖ,
19 Spring St., Sebastopol, Pa., 
mirė sausio 9, 1944, palaidota sau
sio 13-tą iš šv. Kazimiero baž
nyčios, Pittston, parapijos kapi
nėse.

(Raudonojo Kryžiaus mėnesiu ir 
tik per tą laiką Raudonasis Kry
žius rinks aukas vykdinti savo 
karo darbus.

1944 m. Raud, Kryžiaus Karo 
Fondui suma buvo nustatyta po 
rimto apsvarstymo viso vietinio, 
tautinio ir tarptautinio darbo. Iš 
tos sumos $140,000,000 reikalau
jama Raud. Kryžiaus tautiniams 
ir tarptautiniams darbams, kuo
met $60,000,000 reprezentuoja 
kiek 3,756 Raud. Kryžiaus sky
riai reikalaus tęsti savo darbą 
vietinėse apylinkėse, normaliems 
Raud. Kryžiaus taikos laiko ap
tarnavimams prie kurių dar pri
dėta karo-laiko veikimai, kaip fi
nansavimas kraujo aukotojų cen
trų, gaminimas chirurgiškų reik
menų, pagalba tarpybos vyrų šei
moms, užlaikymas ‘‘Inquiry Serv
ice" per kurį biurą asmenys šio
je šalyje gali susirašinėti su gi
minėmis ir kitais okupuotose ša
lyse.

Ateinantis kovo mėnesio vajus 
bus svarbiausias visoj Raud.

istorijoj. Darbas su 
Armija ir Laivynu vis auga. Rei
kia užlaikyti daugiau negu 300 
tarnybos vyrų klubų, poilsio na
mų ir pasilinksminimo centrų. 
Kraujo plazma būtinai reikalin
ga kovos frontams. Raud. Kry
žiaus atstovas randasi prie kiek
vienos Armijos ir Laivyno viene- 
tos kovojančių ir nekovojančių 
vyrų, sveikų ir iš ligoninių pa- 
liuosuotų. Raud. Kryžiaus sky
riai visuomet pasirengę dirbti 
prie visokių nelaimių ir padėti 
kitoms problemoms jų apylinkė
se.

Raud. Kryžius yra jūsų Raud. 
Kryžius. Taip padeda tarny
bos vyrams ir civiliams, kaip pats 
padėtum, jeigu turėtum progą, 
jo darbas tikrai milžiniškas ir 
kiekvieną karo dieną jis tampa 
svarbesnis. «

Tik visų parama ir aukomis 
Raudonasis Kryžius galės atsiek
ti savo 1944 m. karo fondo kvo
tą. Mes visi turime remti šį pro
jektą, kad baisesnės nelaimės 
neužpultų pabėgėlius užsienyje, 
mūsų kovojančius vyrus ir mo
teris ir mūsų civilius gyvento
jus.

RINKLIAVOS MARIANAPOLIO KOLEGIJAI
I ,

ELZĖ VALIONIŠKIENĖ,
4521 Roosevelt Ave., Detroit, 
Mich., mirė gruodžio 30, 1943, 
palaidota sausio 3-čią iš Šv. An
tano bažnyčios Mt.. Olivet kapi
nėse.

ANTANAS SITKUS,'
433 Church St., Minersville, Pa., 
mirė sausio 9, 1944, palaidotas 
sausio 12-tą iš Šv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapinėse.

Iš lietuvių katalikų visuome
nės, o ypač iš jos vadų kunigų 
; Marianapolio kolegija paskuti- 
!niu laiku susilaukė įžymios para
mos per rinkliavas lietuviškose 
katalikų parapijose.

Štai, sekmadienį, sausio 16 d., 
Šv. Kazimiero par., Providence, 
R. I., kur garbingai klebonauja 
d. g. kun. Jonas Vaitekūnas, TT. 
Marijonų geradaris ir rėmėjas, 
buvo padaryta rinkliava Maria- 

[napolio Kolegijai palaikyti.
Marianapolio kolegija šioms 

rinkliavoms atlikti paskyrė kun. 
dr. Vincą Andriušką, TT. Marir 
jonų skyrių organizatorių ir Ma
rianapolio High School principa- 
lą, kuris tą darbą sėkmingai at- 

, lieka.

Su šia lietuvių katalikų para
ma Marianapolio kolegija tvir
čiau žiūri į ateitį ir džiaugiasi, 
kad šią mokslo įstaigą mūsų ka
talikiškoji visuomenė, ypač jos 
dvasios vadai supranta, įvertina 
ir jai ištiesia paramos ranką.

Drauge Marianapolio Kolegi
jos vadovybė šiuo reiškia lietu
višką nuoširdų padėkos žodį vi
siems, kurie savo aukomis prie 
šios rinkliavos prisidėjo, o ypąč, 
Šv, Kazimiero d. g. klebonui kun. 
Jonui Vaitekūnui, kuris parodė 
savo nuoširdumą, kurio rūpes
čiu ir palankumu kolegija susi
laukė šios reikšmingos ir reika
lingos paramos.

Šia pačia proga kolegija pra
neša, kad, užbaigus kun, J. Na-

ANTANAS ČIČINSKAS, 
Mahanoy City, Pa., mirė sausio 
10, palaidotas sausio 15-tą.

PETRAS TALYČĖNAS, 
11320 Forest Ave., Chicago, Ill., 
mirė gruodžio 31, 1943, palaido
tas sausio 5-tą iš Visų Šventų 
bažnyčios Šv. Kazimiero kapinė
se.

JONAS KUBILIUS,
221 Rita St., Dayton, Ohio, mi
rė gruodžio 16, 1943, palaidotas 
gruodžio 20-tą .Kalvarijos kapi
nėse.

ANELĖ BEIGUVIENĖ, 
408 Kerne St., Perth Amboy, N. 
J., mirė sausio 2, 1944, palaidota 
sausio 5-tą St. Stephen’s kapinė
se.

Per rinkliavą Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioje, gerieji tos 
parapijos parapijiečiai, kurie sa
vos mokyklos reikalą gyvai su
pranta, sudėjo $337.00. Štai jau 
trys rinkliavos, pravestos Šv. 
Kazimiero bažnyčioje Worcester, 
Mass., Šv. Andriejaus, New 
Britain, Conn., ir Providence, R. 
I., kolegijai suteikė paramos 
daugiau kaip 1000 dolerių.

Sekmadienį, t. y., sausio 23 die
ną, rinkliava Marianapolio Kole
gijai palaikyti buvo šv. Roko pa
rapijos bažnyčioje, kur klebonau
ja artimas TT. Marijonų prie- 
telis, d. g. kun. Jonas Švagždys.

vieko fondą, Marianapolio kole
gija jau paskyrė stipendiją iš to 
fondo: stipendiją nuo šių metų 
pradžios gauna stud. Leonardas 
Degulis iš. Brooklyn, N. Y. •

Jums dėkingi,
Marianapolio

Kolegijos Vadovybe

Paneriuose Šaudė Žydus 
Kulkosvaidžiais

Pereitais metais prieš balan
džio 1 d. iš visų Vilniaus apy- 
[gardos vietų surankioti žydai ir 
[patalpinti Vilniaus gete. Dalis 
[jų išvežta į Panerius ir vokiečių 
[sušaudyta kulkosvaidžiais.

ŽYMIAI NUPIGINTOS

140-tos Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Įvyko J. Sarakausko name, 
183 Pike St., Carbondale. Pa.

Pirmininkas J. Sa’rakauskas 
atidarė susirinkimą malda 7-tą 
valandą vakare. Raštininkas A. 
T. Makusevičius išdavė kuopos 
1943 m. apyskaitą.

Valdyba vienbalsiai išrinkta 
dėl 1944 m.: pirm. J. Sarakauskas, 
vice-pirmin. K. Ramanauskas, 
rašt. ir iždin. A. T. Makusevi
čius; ligonių lankytojai: M. Sa- 
rakauskienė ir M. Zutant.

Susirinkimai bus laikomi ant
rą penktadienį kiekvieno mėne
sio 7-tą vai. vakare, J. Sarakausko 
name, 183 Pike St., Carbondale, 
Pa.

Susirinkimas užbaigtas malda.
A. T. Makusevičius, rašt.

Svarbus 60-tos Kuopos 
Susirinkimas

Trečiadienį, vasario (Feb.) 
7 vakare įvyks svarbus 60 kuopos
susirinkimas. Turėsime perrink
ti kuopos valdybą 1944 metams. 
Visi nariai ir narės dalyvauki
te. Kuopos valdyba

LRKSA NEW YORK IR 
NEW JERSEY APSKR.

SUVAŽIAVIMAS
Šiuo pranešama, kad šių metų 

sausio mėn. 30 dieną, sekmadie
nį, tuoj po pamaldų, 1 vai. po 
pietų, Karalienės Angelų parapi
jos salėje, kampas South 4th ir 
Roebling gatvių, Brooklyn, N. 
Y., yra šaukiamas LRKSA New 
York ir New Jersey apskrities 
kuopų atstovų ir valdybų suva
žiavimas.

Visos minėtos apskrities kuo
pęs malonėkite savo atstovus šian 
apskrities suvažiaviman atsiųsti, 
nes nuo jų priklausys tolimesnis 
šios apskrities gyvavimas ir vei
kimas. Valdyba

Chicago, Ill.—Šv. Petro ir Po
vilo par., kovo 6-12 d,' Tėvas 
Justinas Vaškys.

Chicago, Ill.—Dievo Apvaiz
dos par., kovo 6-12 d., Tėv. Juve
nalis Liauba.

Chicago, Ill.—Švenč. P. Mari
jos Gimimo par., kovo 12-19d., 
Tėv. Justinas Vaškys.

Chicago, Ill.—Visų Šventųjų 
par., kovo 13-19 d., Tėv. Juve
nalis Liauba.

Cicero, III.—Šv. Antano par., 
kovo 20-26 d., Tėv. Juvenalis 
Liauba.

Rochester, N. Y.—>Šv. Jurgio 
par., kovo 20-26 d., Tėv. Justinas 
Vaškys.
Schenectady, N. Y.—Šv< Kry
žiaus par., kovo 27—balandžio 2 
d., Tėv. Justinas Vaškys.

New York, N. Y.—Aušros Var
tų Šv. P. Marijos par., balan
džio 3-9 d., Tėvas Justinas Vaš
kys.

FRANCISCAN FATHERS 
310 Orchard Place,

Pittsburgh 10, Pa., He. 6567

JURGIS BUTKUS,
Forest City,Pa., mirė sausio 5, 
1944, palaidotas sausio 8-tą iš Šv. 
Antano bažnyčios parapijos ka- 
nėse.

Amžiną atilsį suteik įn sie
loms, Viešpatie, o šviesybė Ma
žina tegu joms š-’i^ia per am
žių amžius i

Vokieičų Prokuroras Apie 
Sušaudymus Lietuvoje

Vokiečių prokuroro parėdymu, 
išleistu kovo 9 d. uždrausta ves
ti kvotas prieš tuos asmenis, ku
rie davė pagrindą žmogui su
šaudyti ar sušaudymą įvykdė, 
nes “dauguma ekzekucijų Lietu
voje yra įvykdoma vokiečių sau
gumo policijos". Pagal tą parė
dymą tas, kuris tai keltų, turi 
būti perduotas Lietuvos saugu
mo policijos ir SS vadui. Šau
dyt šaudo, bet bijo, kad jų to
kie žiaurūs ir neteisėti veiksmai 
nebūtų viešumon iškelti,”—bai
gia pranešimą slaptasis Lietuvos 
laikraštis (LKFSB).

r

MALDAKNYGES
“Garso” administracija pasiūlo įsigyti už nu

pigintas kainas gražiai išleistas, tvirtas ir pato
gias maldaknyges.

“ANIOLAS SARGAS”, juodais apdarais 
(originale kaina $1.50) ............................... $1.00

“DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ”, juodais 
apdarais (originale kaina $1.50)............... $1.00

“MALDŲ VAINIKĖLIS” (originale kai
na 70c.) ..........................................................

“MALDŲ RINKINĖLIS”, juodais ap
darais ................ .............................................

.50

.40

J

Melskimės iš lietuviškos maldaknygės!
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.

M
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No. ą. LzCsm-f^nvmrv GABS A S~INDEPENDENT OPINIONSON THE BALTIC STATES
Senator H. Shipstead

If the principles set forth in 
the Moscow Declaration on Italy 
were applied unqualifiedly to 
all other peoples as these are 
liberated, most of the dangers 
that now threaten would be 
automatically eliminated. Un
fortunately, several European 
peoples today have no such con
fidence. This is especially true 
of the belt of peoples which lie 
in the path of the advancing 
Russian armies. Finns, Eston
ians, Latvians, Lithuanians, 
Poles and Rumanians are alike 
gripped with fear lest their li
beration from the tyranny they 
now suffer under the 
be succeeded by 
equally to be dreaded 
controlled Russian 
occupation 
upon their previous experience 
under Russian rule during the ive arguments, 
early years of the present war, i If that is not done- and done 
when those territories came into sPeed9y, the consequences are 

under theto be very unfortunate, not 
August 1939 only f°r Europe but for our own 

jn į country as well.

Rus
even

only

will be unnecessary.
2. Buffer states and boundary I

lines are of little defensive use j 
to a country in these days of | 
modern aerial warfare. 'Center Soldier, Former

3. American public opinion is Lithuanian Officer, Saw 
unlikely to continue to support Hitler Build “Fortress” 
this country’s participation in a

ditch defense. What more likely 
that, in despairing fury, at least 
considerable sections of the po
pulations would oppose the 
sians and thereby invite 
more terrible reprisals?

It seems to me that the
way of averting such imminent 
catastrophes is to apply the Mos
cow Declaration on Italy to all 
other European regions on their 
liberation from Nazi domination. 
Bona fide interallied commis
sions should be set up now, and 
guarantees for life, liberty and 
property should be established. 
This would in no way contro
vert the decisions taken at Mos
cow to adjourn boundary settle
ments until after the war. It 
would, however, safeguard the 
populations during the interim 

. This fear is founded Period and deprive Nazi propa
ganda of one of its most effect-

Nazis will 
something 
under un

military

Russian possession 
bargain struck in 
between Hitler and Stalin, 
every case Russian occupation 
was then followed by mass de
portations to Siberia or other 
remote parts of the Soviet Union, 
these deportations including 
most of the upper and middle 
classes and aggregating some 
2,000,000 persons—on the average, 
about 10 percent of the respect
ive populations. Russian occupa
tion likewise involved the whole
sale expropriation of private 
property and the imposition of 
the Communist system on its 
political, economic and social 
aspects. Furthermore, the Rus
sian Government annexed them 
formally into the Soviet Union 
and declares that their status is 

the 
al- 
the 
an- 
go-

'not even discussable in 
eventual peace settlement, 
though neither Britain nor 
U. S. have recognized those 
exations, and although our
vernment maintains regular dip
lomatic relations with the go- 
vernments-in-exile.

The Moscow Conference gave 
no comfort to these frightened 
peoples, because, under the 
general terms of that agreement, 
the Russians have the right to 
occupy these regions with no in
terallied supervision like that 
specifically provided for Italy. 
Rightly or wrongly, the convic
tion is general that fresh depor
tations on an even greater scale 
would setttle the question long 
before the general peace settle
ment by destroying the national 
lives of the peoples themselves 
It is easy to visualize the dis
astrous consequences that might 
arise if Russian armies penetrate 
those regions under the present 
arrangement. German propa
ganda is losing no opportunity 
of pointing out the blackest 
possibilities and seeks to mob
ilize these peoples into a last-

Amerikos Lietuviu Jaunimo 
ŽurnalasVYTIS

“VYTĮ” leidžia Amerikos didžiau
sia jaunimo organizacija — Lietuvos 
V yčiai.

“VYTIS” eina kas mėnesį gražiai 
paveiksluotas ir deda įdomių straips
nių, žinių iš Amerikos ir užsienio.

“VYTY” rasi žinių iš viso pasau
lio.

“VYTIS” rašo apie Amerikos. lie
tuvių jaunimo judėjimą.

“VYTĮ” redaguoja įžymus ir pa
tyręs redaktorius Ignas Sakalas ir 
“VYČIUI” bendradarbiauja jo su
kviesti įžymiausi literatai.

“VYTY” rasite įdomių pasiskaity
mų tinkamų seniems ir jauniems.

TAD, padarykime šūkį: “Tenelie- 
ka nei vienos katalikiškos jaunimo 
organizacijos, ar nors mažiausio sky
riaus, kurie neskaitytų “VYTIES”. 
Visi skaitykime “VYTĮ!”

“VYTIES” kaina metams tik $2.00.
Užsirašydami siųskite šiuo adresu:

“VYTIS”
366 W. Broadway, S. Boston 27, Mass,,

pfc L1THS IN THE SERVICE i
had his basic training at Fort 
Eustis, Va. He is in England 'Lithuania) was recently comme- 
now and celebrated his birthday 
there January 6.

Eugene L. Machinist, hospital 
apprentice first class, enlisted 
in the Navy Feb. 20, 
his 17th birthday and received, 
his boot training at Sampson, N. td 
Y. He received his hospital 
training at the Norfolk Hospital;

Vytautas Misiurevicius, re-

LITHUANIAN-AMERICAN ACTIV1 ilES
The fiftieth anniversary of the 

massacre of Kražiai (a town in
Alexander Burba, whose name is 
well known among Lithuanian- 
Americans.

morated by Lithuanian colonies 
all over the United States. The 
largest gathering, attended by 
the Minister of Lithuania, took 

1943 on'Place *n Chicago on November 
• 121, 1943. This anniversary mark- 

-- | ed a fateful date in Lithuanian 
i history when, under the iron 
hand of the Russian czars, Lith
uanians were even forbiden to

. At
I Kražiai, the whole community, 
which persisted in holding re- 
ligious services in the Lithuanian 

I language and resisted the go
vernor’s order to abandon the 
Church, were beaten or masacred 
by the Russian police and the 
Cossack toops. Many were ex
iled to Siberia. This spontaneous, 
resistance and the people’s ten
acious defense of their rights 
were forerunners of the ap
proaching struggle for Lithu
anian freedom and the political 
independence of the nation.

world security system unless the serve officer ih the Lithuanian 
major Allied powers respect the Army of the Republic, watched 
sovereign lights of the small na- |Hitler march into Austria. He 
tlons- I stood in the streets of Berlin as

(Kingsbury Smith, Los Angeles British bombs fell in one of the 
Examiner, November 20, 1943.) i , . , - . ,, ..i early raid? of the war. He hsten- 

'■' ed to Mussolini in Rome.
Today Vytautas Misiurevicius Training School, Virginia, and/'.....~/~ '"/“

is a trainee in Battery B of 28th his advanced training at Naval/// 1 / nat1/ tongue.
Battalion. But he has not for-į Hospital Training School, Char- 
gotten the lessons he learned in leston, S. C. While at Charles- 
Europe and knows that the train- ton he was drafted into the Fleet 
ing received by the American Marines and trained at Camp 

clear isoldier is the kind that wins Lejeune, N. C. From there he 
went to San Diego, Cal., and 
at present is somewhere in the

THEY SAID LASTWEEK

At present, negotiations are 
under way among Lithuanian-A- 
mericans whereby the various 
Lithuanian relief funds operat
ing in this country may be united 
for the purpose of giving relief 
to Lithuania and its people.

* * *
Lithuanian - American

(Congressional Record, November 
22, 1943.)

The 
Council of Greater New York 
addressed a memorandum dated 
November 30, 1943, to the Federal 
Government in which it express
ed anxiety for Lithuania's future 
in connection with the Declara
tions recently made at Moscow. 
The Counil strongly urged the 
restoration of complete inde
pendence to Lithuania after the 
war.

President Roosevelt:
“We have come to a 

realization of the fact true in- , VVal o.
dividual freedom cannot exist Nazis No Supermen 
without economic security and Victorious Nazis who swept Southwest Pacific with the First 
independence... People who are nation after nation int0 their 
hungry and out of a job are the bag oj conquest were not super
stuff of which dictatorships are'men “They were better trained, 
made. In our day these truths better equipped—nothing, could 
have become accepted as self- ,stand before them, in the begin- 
OTr, z-1 d 4- X X 7 zi O Z. x~. 4 Q Z-. a , „ . . _ _. . • . .- _ • ning, Private Misiurevicius re

ports. Now we are receiving 
the training and the equipment 
that will defeat them.” 

Lithuanian Officer
A graduate of the University ______

of Vytautas the Great at Kaunas, į Frank Šlapikas,
■ Lithuania, Misiurevicius 
commissioned as a 
after completing a year of study: Until yesterday when the 
and field work at the Military' Purple Heart award arrived at 
Academy of the First President the home of the late Seaman 
of the Republic. Following that 
he was employed by the Depart
ment of Commerce of the Min
istry of Finance and was sent 
to Belgium and Austria as a 
representative.

Arriving in this country' in 
xy xiavxx. 111 by way of Germany, Italy, 

of freedom from' . , _ ,

evident. We have accepted, so į 
to speak, a second Bill of Rights-1 
under which a new basis of I 
security and prosperity can be 
established for all, regardless 
of station, race or creed. Among 
these are;

“The right 
remunerative 
tries or shops 
of the nation;

“The right to earn enough to 
and

to a useful and 
job in the indus- 
or farms or mines

Representative Jessie 
Sumner, of Illinois

Some... criticize the Moscow 
agreements... because it was 
agreed to let the first Allied 
nation that reaches a liberated 
country to occupy it until elec
tions are held; the effet is simply 
to transfer Europe from Hitler 
to Stalin because Stalin’s will Į his family a decent living;

provide adequate food 
clothing and recreation;

“The right of every farmer 
to raise and sell his products at 
a return which will give him and

the first nation to reach most 
countries and will use the elec
tions to seize control of 
country the way Hitler did 
Austria...

Those Europeans who 
both Hitler and Stalin may 
fear Stalin more than Hitler be
cause Hitler is already doomed 
to defeat by overwhelming Al
lied forces while Stalin will rule 
Europe after his own fashion 
with his rule guaranteed by the 
organization of Allied Nations...

There is nothing to prevent 
Stalin taking over the Baltic Re
publics, Estonia, Latvia and 
Lithuania.. .

The conclusion is that unless security, 
something is done now to pre- won we must be prepared to! 
serve the independence of these move forward, in the implemen- 
nations, the revolutions in Station of these rights, to new 
Europe are likely to go on con- goals of human happiness and 
tinuously.. .

The American people should i 
insist that something be done: 
now, before it is too late, to 
remove the basis for such fears...

America stands for justice for 
every person or group of per
sons at home and abroad...

We have... something better 
to do with American men and 
American money than help Stal
in or anybody else rule people 
however weak or strong, who 
prefer to be free...

(Congressional Record, December
2, 1943.)

be

each 
it in

fear
now

Marine 
marked 
20.

Paratroop Corps, 
his 18th birthday

He 
Feb.

Star Medal GivenSilver
Wanamie Sailor’s Family

For “military merit and for 
wounds received in action re
sulting in his death December 
7, 1941,” the Silver Star has post
humously been awarded Edward 

, Seaman First 
was 'Class, USN, 2 College Hill, Wa- 

lieutenant!namie, Pa.

that he was 
since Pearl

an antiair-

Slapikas, the family had received 
only official reports 
listed as “missing” 
Harbor.

Seaman Šlapikas,
craft gunner on the Oklahoma, 
served in the navy one year and 
one-half. Before enlisting in 
the Navy, Seaman Šlapikas was

“The right of every business 
man, large and small, to trade in
an atmosphere Ox xxttuum nO1U:„ . , „ , , . ,r . . . , , . ! Spain and Portugal, he tried tounfair competition and domina-; . , , . , , ., .. , enlist in the ski troops shortly with the Medical Corps at Forttion by monopolies at home or . , . , ‘ . TT , , ,abroad- after the attack upon Pearl Har- Mills, Corregidor, as an ambul-

. r bor. Lack of citizenship made ance driver.The right of every family toj.. , r , . , . 1. , lit impossible for him to voiun-a decent home; ; . _• t e e r“The right to adequate medical' ,
, , .. ober, 1942.care and the opportunity to ’ 

achieve and enjoy good health;
“The right to adequate protec

tion from the economic fears of 
old age, sickness, 
unemployment;

“The right to a 
tion.

“All

accident and

good educa-

of these
And after this

rights spell 
war is

The Lithuanian-American press 
recently carried articles unmask
ing the so-called Lithuanian- 
American “democratic” confer
ence which took place in Brook
lyn, New York, on December 18 
and 19, 1943. According to their 
reports, the conference was not 
even remotely democratic, being 

; merely a gathering of Commun
ist agents and sympathizers who 

!for some reason preferred to be 
called “democratic.”

A young Lithuanian, J. Mont
vilas, who was deported to 
Siberia together with many other 
Lithuanians during the 1940-41 
period of the Soviet occupation 
of Lithuania, is now in Canada, 
in the service of the British R. 
A. F. In a recent interview 
with the Lithuanian-American 
press he told how, after his de
portation to Irkutsk, he attempt
ed to escape, but was caught and 
sentenced to twenty years of im
prisonment. Later he was suc
cessful in evading his < 
and finally arrived 
by way of Persia, 
South Africa.

* *
On November 25, 

Lithuanian parish of Wilkes- 
Barre, Pennsylvania, celebrated i 
its fiftieth anniversary. One of ‘ 
the oldest Lithuanian parishes in ! 
the United States, it was founded 
by the Lithuanian patriot Father

captors, Į 
in Canada; 
India,

♦
1943,

LIETUVIO KŪRINIŲ
PARODA KANADOJE 

Įžymus lietuvių dailininkas M. 
Dobužinskis, kuris gyvena New 
Yorke, apie vasario mėn. vidu- 

i rį rengia savo kūrinių parodą 
Montrealyje, Kanadoje.

! Tuo tarpu jis dirba prie Kon
greso knygyno užsakymo, rink- 

; damas medžiagą vienam katalo
gui iš meno srities (LKFSBL

“Exactly four month ago, Mrs.
He was inducted in Oct- Šlapikas received official not

ification from the War Depart- 
Although his previous armyįment that another son, PFC 

experience was more disciplined.; Anthony Šlapikas, USA, was 
; Private Misiurevicius thinks thatj captured at Salerno and is a 
American methods 
fighting men.

“We learn to do 
actually doing them 
explained. “You can't learn to I report that he was held prisoner 
march or shoot just by reading come through.

(books. You have to go out and Mrs. Slapikas’s third son in 
do it over and over again. That the service, John Šlapikas, Tor
is what we do. That is the only ipedoman First Class, USN, who 
way we can defeat well-trained i has served for two years 
troops—by being better trained.” i convoy duty in the Atlantic, 

recently been transferred to 
duty in the Pacific.

produce į prisoner of war in Germany. 
jPFC Anthony Šlapikas, also 

things by i was at first reported as “mis- 
here,” he Į sing,” and two months later the

Kaminskas has completed his 
basic training at Greensboro, No. 
Carolina, and has been assigned 
to the Mass. State College for 
further training. He is from 
New Britain, Conn.

GENERAL MOTORSSYMPHONY OF THE AIR 
presents the

NBC SYMPHONY ORCHESTRA 

conducted by 
LEOPOLD STOKOWSKI

well-being.”
— Common Council

____ ______________________ Two Brothers Are
NACIS NUŠOVĖ LIETUVI Serving Overseas

STUDENT A Two sons of Mr. andSTUDENTĄ
Pereitų metų vasario 

prieš piet, vokiečių kareivis be Luzerne, Pa., are serving with

Mrs. j With Gen. MacArthur
16 dieną, Victor G. Machinist, Walnut St.,'on Visit to Wounded

jokios rimtos priežasties nušovė 
Vilniaus universiteto studentą 
Šakėną. Jis buvo palaidotas va
sario 17 d. (LKFSB).

Washington to Press for 
Independent Baltic 
States

Sources close to Secretary of 
State Cordell Hull said today the 
American Government intends 
eventually to urge Soviet Rus
sia to restore the independence 
of the Baltic States.

Hull is known to be perturbed 
by the impression which prevails 
in some quarters that he sold the 
Baltic States short at Moscow in 
order to obtain Russia’s coopera
tion in the postwar world...

Hull is said to feel that when 
the Germans have been driven 
out of the Baltic States.. . the 
following arguments can then 
be made to Soviet Premier Josef 
Stalin for the restoration of the 
Baltic countries as separate 
states; ,

1. Smashing of German mil
itarism and the establishment of 
a United Nations security system 
will eliminate the danger of any 
serious attack on Russia from 
the west, thus retention of .the

on 
has 
sea

Uncle Sam’s fighting forces 
overseas.

Pvt. Victor A. Machinist enter
ed service March 28, 1943, and

SYMBOL OF PATRIOTISM

Lt. Nellie O. Maukus, 
accompanied Gen. MacArthur on 
his surprise visit to the Amer
ican Hospital in New Guinea, is 
a sister of Mrs. Rose Krajewski, 
of Burritt St., New Britain, Ct. 
Although she has practiced nur
sing at St. Mary’s Hospital for 
Chicago 18-years, she lists her 
home as a permanent residence 
in New Britain, Conn. Lt. Mau
kus, born in Hartford, Conn., 
moved to New Britain when a 
young girl and, following her 
graduation from High School, 
was graduated from St. Mary’s 
School of Nursing in Chicago 
in 1925 
Nursę i 
spent 
sister 
duty.
O. Franzmeir, Two Rivers, Wis., 
and Nellie O. Mankus were the 
only two nurses who accom
panied Gen. MacArthur on his 
unannounced visit to see the first 
casualties of the New Britain 
campaign in the, South Pacific.

who

She joined the Army 
Corps in June, 1943, and 
several weeks with her 
here before reporting for 

Nurse second Lts. Alice

L

Minute Man Flies High.—This is 
the new Minute Man War Bond 
Flag, designed by the Treasury 
Department for firms and organiza
tions which attain more than 90 
percent participation in War Sav
ings Bonds purchases by their em
ployees or members through a sys
tematic purchase plan. The Minute 
Man is emblazoned in white on a 
blue background, surrounded by 
thirteen stars, representing the 
Nation’s thirteen founding States.

and other organizations top the 90- 
percent figure, they will receive a 
special Minute Man. Certificate of 
Award signed by Secretary Mon. 
genthau, the State Administrator, 
and the State Chairman of the 
War Savings Staff, the Treasury 
Department announced. This cer
tificate entitles the recipient to fly 
the flag, which is being manufac
tured in various sizes and is sold by 
licensed »uppliers at a nominal

... _______

Sgt. Joseph F. Paskewich 
spent a furlough with his parents, 
Mr. and Mrs. J. Paskewich of 
Jubilee St., New Britain, Conn., 
recently. Sgt. Paskewich re
cently completed a course in 
Flexible Gunnery at Fort My
ers, Fla.

Aviation Cadet. Walter P

First Sgt. and Mrs. Joseph 
Scripka spent a Christmas fur
lough visiting relatives and 
friends in New Britain. They 
are former residents of New 
Britain, and are now making 
their home in Durham, North 
Carolina, 
tioned at 
Carolina.

January 30th, 1944
5:00 to 6:00 P. M. (EWT)

PROGRAM

1. Prelude in E Flat
Minor .................. Shostakovich

2.

Sgt. Skripka is sta- 
Camp Butner, North

b.
c.
d.

con grasia 
molto vivace 
lamentoso

A/S John F. Guzauckas spent 
the Holidays with his parents, 
Mr. and Mrs. Jos. Guzauckas of 
Noble St., New Britain. He is 
attending Mount Union College, 
Alliance, Ohio.

Miss Mary E. Chaponis of 
Belden St., New Britain, Conn., 
has entered the Melville Aero
nautical Radio work. Upon fin
ishing the course, she will re
ceive a license from the Federal 
Communications 
which will entitle 
as communication 
domestic Airline
Miss Chaponis’ was formerly a 
director of the Lithuanian Radio 
programs over station WNBC, 
New Britain and Hartford, Ct., 
and is also well-known among 
the Lithuanians of Connecticut 
for her fine programs over the 
ether-waves!

Commission 
her to work 
expert with 

Companies.

Sixth Symphony in B Minor
(Pathetique) .............Tchaikovsky

Adagio
Allegro
Allegro
Adagio

Speaker—Charles F. Kettering, 
vice president-of General Motors and 
directing head of its Research Labor
atories.

D VIC A I patenkinančios 1/ I A. Al pagalbos nuo skausmo.

R E U M A TT Z M O
Jei kenčiate kūno skausmus; je' 

sąnariai jauslūs; jei užeina skausmą; 
oro permainose, patariam jums ban 
dyt ROSSE Tabs be mokesties ir obli
gacijų. Naudojamos tūkstančių pei 
virš dvidešimt metų, gavimui greita 
paliuosavimo skausmų Reumatizmo, 
Arthritis, ir Neuritis.
DYKAI Šio Laikraščio Skaitytojams

Jeigu niekad nenaudojote ROSSE 
Tabs, pašom jus BANDYT juos—iš 
bandykit mūsų kaštu. Pasiųsim jums 
pilno dydžio pakeli—DYKAI. Sunau
dokite 24 tabletas. Jei neduos paliuo- 
tabletas DYKAI. Jei neduos paliuo
savimo nuo skausmo ir jūs būsite ne
patenkinti pasekmėmis ir to pakelio 
žema kaina, grąžinkit nesunaudota 
dalį, ir jums nieko nekaštuos. Ne- 
siųskit pinigų, tik savo vardą ir ad 
resą j:

ROSSE Products Co. Dept. X-5 
2708 W. Farwell Ave., Chicago 45. IllKAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, 
kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius po
pierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsa
kymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo for
mato. Gali moterys ją įsidėti į ridikiulį (pocketbook). 
Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji, gauti knygu
tę—“Kaip Patapti Amerikos Piliečiu?”, įdėkite į bon- 
vertą 25c. ir pasiųskite “GARSUI”, P. O. Fox 32, 
Wilkes-Barre. P^,___________
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ŠIMTO TŪKSTANČIO DOLERIŲ VERTĖS

SVARBUS SUSIRIN
KIMAS

Pereitą sekmadienį, sausio 23, 
Susivienymo centro patalpose į- 
vyko svarbus 4-tos apskrities vai- Į 
dybos ir Vykdomosios Tarybos 
narių susirinkimas pasitarimui 

I šeiminiais ir apskrities išvažiavi-

KINGSTON

mų reikalais.
Dalyvavo Pr. Jurevičius, V. 

Leliokas, J. Masonis, V. Grieš- 
taraitis, J. Batvinskas, M. Zu- 
jus, Susiv. Vice Prez. J. Vai
čaitis, Iždininkas J. G. Joneika, 
Iždo Globėjas P. Karašauskas ir 
83 kp. narys S. Galirįis. Aps
krities sekretorius P. V. Zdana
vičius dėl nesveikavimo nedaly
vavo.

Pirmsėdžiavo Pr. Jurevičius, 
sekretoriavo M. Zujus.

Ateinančio seimo reikalais nu
tarta laikytis Vykdomosios Ta
rybos nusistatymo. Vienok jei 
seimas būtų laikomas šiais me
tais. apskritis rūpinsis delegatų 
priėmimu.

Turint omenyje busimąjį Sei
mą ir su tuo surištas išlaidas, nu
tarta rengti du išvažiavimu aps
krities naudai. Išrinkta komisi
jos susitarimui su parkų savinin
kais: Pr. Jurevičius, V. Leliokas, 
P. V. Zdanavičius, J. Masonis. 
V. Grieštaraitis, V. T. Kvetkas. 
P. Karašauskas ir J. Vaičaitis.

Prisiminus buvusio Dvasios

MIRĖ VIKT. LEKECKAS
Sekmadienį, sausio 23-čią, mi- 

ire įžymus Wyoming Klonio lie
tuvių veikėjas Viktoras Lekec- 

jkas, gyv. 434 Elm St., Kingston
Iškilmingos laidotuvės įvyko 

sausio 26 dieną iš Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle.

Liūdesy paliko žmoną Vikto
riją, sūnus Edmundą ir Clarence, 
brolį Juozą, seseris Mrs. W. 
Lewis ir Mrs. B. Bertonia ir vie
ną anūką.

Velionis buvo Wyoming Klo
nio Lietuvių Chorų — Dainos 
Draugijos pirmininkas, yra bu
vęs Kingstono Šv. Marijos pa
rapijos Šv. Vardo dr-jos pirmi
ninkas, taipgi buvęs choro pirmi- 

■ ninkas ir veiklus kitų draugijų 
1 narys.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Šeimai, giminėms ir draugams 

reiškiame giliausią užuojautą!

TAMELIAMS DRAUGAI 
SURUOŠĖ NETIKĖTĄ

PRAMOGĖLĘ
Sekmadienio vakare, sausio 

16-tą p. Jono Tamelio ir jo žmo
nos draugai suruošė jiems “pa- 
tajemniai” netikėtą, taip vadina
mą “surprise”, pramogėlę. Mat,

sausio 20-tą, palaidota sausio 
24-tą iš Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapuose. Paliko pen
kis vaikus ir du anūkus.

LOS ANGELES, CAL.

LRKSA FINANSINĖ KOMISIJA PERKA KETVIRTOSIOS U. S. KARO 
PASKOLOS $50,000.00 VERTĖS BONŲ

Žiūrint iš kairės dešinėn: Susivienymo Iždo Globėjas Petras J. Karašauskas, Sekre
torius Vincas T. Kvetkas, Iždininkas Juozas G. Joneika ir Redaktorius M. Zujus; 
centre, stotelėje matosi Lietuvių Dienos Komiteto narė, W. K: Lietuvių Moterų 
Klubo pirmininkė, bonų pardavėja Mrs. S. B. Elko.

Vado kun. Aleksandro P. Baltu
čio mirtį, susirinkimas išreiškė 
apgailestavimą dėl tokios anksty
vos Susivienymo veikėjo ir rė
mėjo mirties ir pareiškė gilią 
užuojautą jo giminėms ir parapi
jiečiams.

pp. Tameliai jau sulaukė 40 metų 
vedybinio gyvenimo sukakties.

Pramogėlė įvyko pp. Tameliu 
namuose, 67 Russell St., Ed
wardsville, kurioje, be sukaktu
vininkų, dalyvavo šie svečiai bei 
viešnios: Mr. ir Mrs. Joseph F.

i Sobotka ir sūnūs, Joseph, Mary

Buvusio LRKSA Dvasios 
Vado, Wilkes-Barre Švenč. 
Trejybės parapijos klebono 
kunigo J. K. Miliausko pa
stangomis ir pasidarbavimu, 
didžiulė Wilkes-Barre Bos
ton krautuvė suorganizavo 
Lietuvių Dieną pagerbimui 
lietuvių tautos, kaip vienos 
iš nenugalimų tautų (Uncon- 
querables), davimui progos 
galimai daugiau išparduoti 
Ketvirtosios U. S. Karo Pa
skolos bonų ir paremti Ame
rikos karo pastangas.

Boston krautuvės vadovy
bė savo išlaidomis surengė 
Lietuvos vaizdų parodėlę, 
kurią išstatė didžiuliuose sa
vo vitražuose (languose). 
Ten lietuviai ir kitataučiai 
kelias dienas galėjo matyti 
gražų Lietuvos jaunimėli 
bežaidžiantį tautinius žaidi
mus, tipiškas samanotas ba
kūžes ir puikius moderniškus 
rūmus, pilis ir nesenai tra
giškose aplinkybėse žuvusi 
pirmąjį ir paskutini Lietu
vos Respublikos prezidentą 
Antaną Smetoną. Boston 
krautuvė taipgi pasirūpino 
plačia propaganda spaudoje 
ir per radio. Už tokį nuo
širdų palankumą ir triūsą di
delis kreditas ir lietuvių pa
dėka priklauso Boston krau
tuvės skelbimų manageriui 
p. Purcell.

Iš lietuvių pusės dienos 
pasisekimu rūpinosi komite
tas iš kun. J. K. Miliausko, 
LRKSA sekretoriaus V. T. 
Kvetko ir Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubo pir
mininkės Mrs. S. B. Elko. 
Lietuvių parapijų klebonai 
Lietuvių Dieną paskelbė iš 
sakyklų ir karštai paragino 
žmones atsilankyti Boston 
krautuvėn, pasižiūrėti paro
dėlės ir pasipirkti U. S. ka-

Karašauskas irgi pardavė už 
keliatą tūkstančių dolerių;' 

(pripuolamai aplikacijas pa-'
dėjo pildyti LRKSA centro, ..
ofiso tarnautojos Elena Men- ’odah««s laike met.-
siskaitė. Genovaitė Kupstai- ">
lė ir Marijona šerkšnaitė. I 19,4 m1',ų »«ldyba:

Nors lietuviai savo dieną 
(gavo netikėtai ir neturėjo ga-. 
'limybės pasiruošti, kaip kad i 
kitos tautinės grupės, vis dėl- j 
to lietuviai geriau pasirodė 
už kitas tautines grupes, iš
skiriant lenkus, kurių šia
me rajone žymiai daugiau.

Už Lietuvių Dienos pasise- 
įkimą kreditas priklauso ini
ciatoriams. vedėjams ir vi
siems bonų pirkėjams.

Lietuvių Diena savo pasi-KUN. J. K. MILIAUSKAS
Lietuvių Dienos iškovotojasjšekimu šauniai pakėlė lietu- 

ir komiteto pirmininkas

ro bonų. Redaktorius M. 
Zujus lietuvių kalba, o Su
sivienymo sekretorius anglų 
kalba per radio atsišaukė i. 
lietuvius ir kitataučius prisi-

vių prestyžą netik šio rajono, 
bet ir plačios Amerikos vi
suomenės ir vyriausybės a- 
kvse.

Visi lietu-

METINIS SODALIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS

Wilkes-Barre Šv. Trejybės

nį susirinkimą.
1944 metų valdyba: pirminin

ke perrinkta Berta Jaškiūtė, vice 
pirmin.—Izabelė Amaitytė, iždin. 
'—Morta Černeckaitė. sekr. iš
brinkta L. Stanav; publikacijos 
vedėja—Aldona Olekaitė; proce
sijų komisijon išrinktos P. Gri- 
mailaitė, Aldona Kuprytė, L 
Skurkytė, M. Paškevičiūtė ir 
Ad. Juškaitė.

Sodaliečių dvasios vadas 
kelb. J. K. Miliauskas.

Sodalietės nutarė remti 
ir pasidarbuoti Ketvirtojo U. S. 
Karo Paskolos vajaus naudai.

Užbaigę susirinkimą sodalie
tės turėjo įvairią programėlę, 
kurią išpildė šios dalyvės: N. 
Makarevičiūtė, EI. šergalytė, 
Gloria Bozzy. N. Wassel, Fl.

kun.

CIO

Gober, Mr ir Mrs. John Gurzon 
ir dukterys Blanche ir Anne, Mr. 
ir Mrs. Walter Klimas, Mr. ir 
Mrs. Antanas J. Agurkis, Mrs. 
Ona Agurkienė, Veronika Agur
kis, Mr. ir Mrs. Anthony Krauž- 

■ lis, Mr. ir Mrs. Joseph Kraužlis.
Svečiai bei viešnios malonioj 

nuotaikoj gražiai praleido vaka
rą. Susirinkusių ūpą gražiai nu
teikė p. Adolfo Norvaišos akor- 

(diono muzika.
I Svečiai bei viešnios sukaktu- 
Ivininkams pareiškė daug nuo
širdžių linkėjimų ir visų dalyvių 
vardu įteikta jiems graži dovana.

Kad ta pramogėlė įvyko, tai 
(vyriausiu kaltininku, kaip teko 
patirti, buvo p. A. Agurkis ir jo 

Ižmona, taipgi J. Kraužlis ir gal 
idar kiti. A. D.

viai, nežiūrint kur perkate ^’džiuiytė, R Skiptūnaite P. 
Ketvirtosios' U. S. Karo Pa- ^^ailaUe\ JL ^aJale?_clAu1t!’ 

. . . T. , - t-,. - LwxxvcS, galite juos už
dėti prie Lietuvių Dienos pa-" regįstrUoti Boston krautuvės 
susekimo. . _ kreditan ir jie bus priskai-

Trečiadienį, sausio 19-tą, tyjj Wyoming Klonio Lietu- 
nuvykus į Boston krautuvę, kreditan. _______
pastebėtas nepaprastai ma- -:uį užsibaigus, bus paskelb- 
lonus vaizdas. Bonų parda-tautinė grupė 
vimo stotelė (Booth) ir du Bonų yra išpirkusi. Kuo dau- 
stalai apgulti žmonių-—senų, gjaif lietuviai bonų išpirksi- 
viduramžių ir jaunosios kar-jrae> įU0 didesnį kreditą ir 

’.‘ pripažinimą gausime.

skolos bonus, galite juos už' M. Skiptūnaite, EI. Balcer ir Aid. 
Kuprytė.

kreditan ir jie bus priskai-

į NOREIKŲ į
J LAIDOJIMO ĮSTAIGA I

*T t
X MRS. ONA NOREIKIENĖ *
X Laidotuvių Direktorė T

. . •$*•j* Reikalui esant, visuomet pasi- 
rengę suteikti nuoširdų ir man-

•š* i •A dagų patarnavimą. J,
T Tv Per ilgus metus mūsų laidojimo ❖ 
•j. įstaiga savo patarnavimu Įgijo 
Ž didelį pasitikėjimą žmonėse.
v Mūsų troškimu yra ir ateityje £ 
£ tokį pasitikėjimą palaikyti.
❖ ❖
$ 2428 , N. MAIN AVENUE %
jį* SCRANTON, PA.v ’ ❖

***

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau—■ 

Šiuo Modernišku Švelniu Būnu
Kuomet kankinatės vidurių užkie

tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos—alengvinsite 
sau šiuo modernišku būdu kranity 
kite FEEN-A-MINT. ši skoninga 
kramtoma guma viduriu.- liuosuoja 
švelniai ir tikrai. Miliūnai žmonių 
naudoja FEEN-A-MINT. Tik pakram 
tykite FEEN-A-MINT einam gulti 
naudokite tiktai pagal nuiodymus ant 
pakelio. Sekantį rytų malonus pa
lengvinimas pagelbės jums vėl jaus
tis puikiai.

Kun. Kidykas, S. J., 
Veda Misijas

Praslinko Kalėdos—pradėjome 
Naujus Metus. Čia pasižymėjo 
didžiausias skirtumas žmonių 
tarpe. Vieni pradėjo Naujus Me
tus su malda... klausydami vi- 
durnakčia Šventas Mišias, kiti 
sutiko Naujus Metus su šokiais.

Šv. Kazimiero parapijoje Nau
ji Metai buvo pradžia naujo pa
siryžimo pradėti misijas, kurios 
turėjo tęstis penkias savaites: 
pradedant nuo sausio pirmos die
nos iki vasario 6 dienos.

Šv. Kazimiero parapija yra 
taip “didelė”, kaip visos lietu
vių parapijos Chicagoj, o gal 
net perviršija; didelė, ne para- 
pijonų skaitliumi, bet pločiu 
Los Angeles lietuviai negyvena 
susigrupavę vienoje vietoje, re
tai galima surasti, kad viename 
bloke gyventų dyi lietuvių šei
mos, todėl reikalinga buvo atsi
žvelgti į tą aplinkybę, kad lie
tuviai gyvena toli nuo Šv. Kaži 
miero bažnyčios ir negali vaka
rais atvykti į misijas, todėl mi
sijos yra daromos per penkis 
sekmadienius ir sakomi du pa
mokslai : vienas prieš pat Su-» 
mą, o antras per Sumą. Tiems, 
kurie galės vakarais atvykti į 
bažnyčią bus sakomi pamokslai 
kas vakarą iki vasario 6 dienos.

Misijos Los Angeles netiktai 
laikomos bažnyčioje, bet misijo- 
nierius keliauja į lietuvių namus 
kad aplankius žmones ir patrauk
ti prie Dlievo. Prie tokio aplan
kymo reikalinga buvo gerai pri
siruošti,,nes reikėjo surinkti ad
resus ir surasti gyvenimo vietą 
Los Angeles miesto žemėlapy. 
Tam tikslui misijonieius pašven
tė keturias dienas—nuo pat 
ankstyvo ryto iki 10 vai. nakties 
sėdėdamas ofise, tvarkė adresus 
ir pažymėjo žemėlapy, kur lie
tuviai gyvena.

Nemažiau Dievo Apvaizda pa
sirūpino misijonieriaus užlaiky
mu. Prisimenu apie vieną Šv. 
Povilą, nuošalietį, kuriam juod
varnis kasdien atnešdavo po pu
sę kepalaičio duonos, o kada at
ėjo antras nuošalietis, Šv. Anta
nas, tai juodvarnis atnešdavo 
jiems visą kepalą. Taip su mu
mis atsitiko. Aš gaunu karts 
nuo karto maisto produktų nuo 
parapijonų ir iki šiol bado ne
kentėjau, o kada atvažiavo misi- 
jonierius, tai dvigubai gavau ir 
turiu vilties, kad bado nematy
sime.

Svarbiausias gi dalykas, kad į 
misijas atvyksta žmonės, kurie 
yra aukštesnio mokslo, net dakta
ro laipsnį turi. Todėl pavyzdis 
gali patraukti žmones.

Pasitikiu, kad Dievo malonė 
paveiks ir į tuos žmones, kurie 
iki šiol su Dievu ir su sąžine 
nesiskaitė, kad Šv. Kazimiero pa
rapijos narių skaitlius padidės 
ir mes galėsime ruoštis prie pa
statymo didesnes bažnyčios, pa
sitikėdami Dievo Apvaizdai, kad 
atsiras geradarių, kurie mūsų 
bažnyčiai bent šimtinę negailės 
ir pamatus padarys.

Prelatas J. Maciejauskas

NEWARK, N J.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Sukakties Minėjimas
New Jersey Lietuvių Taryba 

rengia Lietuvos nepriklausomy
bės 26-tų metų sukakties minė
jimą. kaip ir pirmiau per perei
tus 25 metus. Minėjimas įvyks 
Lietuvių Šv. Jurgio dr-jos salė
je, Newarke, trečiadienio vakare, 
7 :30 vai. Programa bus paskelb
ta vėliau, o tuo tarpu yra prašo
mi visi Newarko ir apylinkės lie
tuviai ir lietuvės minėtą laiką jau 
dabar rezervuoti Lietuvos nepri
klausomybės minėjimui.

Karo Paskolos Reikalu
New Jersey Lietuvių Tarybos 

pastangomis ir visų New Jersey 
lietuvių pritarimu Trečiosios Ka
ro Paskolos Bonų parduota-iš- 
pirkta lietuvių tarpe už $516,375- 
Užregistruota pirmiau pirktų bo
nų $301,500.00. New Jersey lie
tuviams už išpirktus bonus tre
čiosios karo paskolos priklauso 
kreditas už kurį yra nupirktas 
karo ’ reikalams greitas laivas 
(speed boat) $540,000.00 vertės. 
Už pasidarbavimą, po Newarko, 
pirma vieta tenka Elizabeth’© 
lietuviams, antra vieta Kearny- 
Harrisono lietuviams ir trečia 
—Lindeno lietuviams. Toliau 
seka: Bloomfieldo, Nutley, Pa- 
tersono. Jersey City, Bayonne, 
Hillside Orange, Trenton ir ki
tos kolonijos.

Karo Departamentas prašo, 
kad New Jersey lietuviai nupirk
tų didžiulį bomberį, kuris kai
nuoja. $300,000.00. Jau yra su
sitarta ir sausio 18 d. pradėtas 
Ketvirtosios Karo Paskolos va
jus. Todėl visi New Jersey lie
tuviai prašomi netiktai pirkti 
Ketvirtosios Karo Paskolos bo
nus, bet būtinai pirktus bonus 
užregistruoti vietos lietuvių ko
mitetuose arba tiesiai New 
Jersey Lietuvių Tarybos adresu: 
314 Walnut St., Newark, N. J.

A. S. Trečiokas,
N. J. L. Tarybos Sekretorius

FOREST CITY^ PA.

Independent Klubo 
Susirinkimas

Metinis klubo susirinkimas bus 
sausio 30 dieną, 1944, parapijos 
salėj, tuojau po sumos. Visi na
riai ir narės kviečiami atsilan
kyti ir užsimokėti savo užsiliku
sias duokles.

Metiniuose susirinkimuose vi
sada būna svarbūs nutarimai, taip 
pat bus valdybos rinkimas 1944 
m.

Visus kviečia Valdyba

SERGA ANT. SOROKA
Įžymus LRKSA veikėjas, 34 

kuopos finansų sekretorius An- 
! tanas Soroka serga. Buvo įs
ivežtas General ligoninėn iš ku
rios sausio 25-tą grįžo į namus.

MIRĖ
A. a. Antanas Gilys, 

35 metų amžiaus, gyv. 325 And
over St., Wilkes-Barre, mirė sau
sio Į-mą, palaidotas sausio 4-tą 
iš švč. Trejybės bažnyčios para
pijos kapuose, Bear Creek. Pa
liko motiną Marijoną Gilienę ir 
du broliu—Petrą ir Juozą. Lai
dotuvėse patarnavo laidotuvių 
direktorius p. Kazys Leagus.

A. a. Juoz. Kaperžinskas, 
gyv. 36 Welch St., Sebastopol, 
mirė sausio 19-tą, palaidotas sau
sio 23-čią iš Pittstono Šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapuo
se. Paliko žmoną, tris vaikus, 
tris anūkus, du brolius ir seserį. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
K. Kižis.

A. a. Mykolas Rėklaitis, 
gyv. 132 Mill St., Pittston, mirė 
sausio 18-tą, palaidotas iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko žmoną ir ke
turis brolius.

A. a. Mare Petrukonienė,
gyv. 54 Searle St., Pittston, mirė

KVIEČIAME Į KLUBO 
PARTĘ

Sekmadienį, sausio 30, 1:30 
vai. po pietų įvyks Lietuvių Pro- 
bgresyvio Klubo metinis susirin
kimas ir bus klubo valdybos rin- 

(kimas.
Tuoj po susirinkimo įvyks 

j klubo nariams ir pašaliniams 
-----  ------------gus užkan(jžių, 

KLUBO VEIKLA (gėrimų ir muzika šokiams.
Wyoming Klonio Lietuvių! Tat kviečiame klubo narius, 

i vietinius ir apylinkės lietuvius, 
atsilankyti ir linksmai praleisti 
vakarą.

Partė įvyks klubo svetainėje, 
325 Ė. Market St., Wilkes-Barre. 
Įžanga veltui.

Kviečia visus—
Liet. Progresyvio 
Klubo Valdyba

Paskolos va-

tos. Aplikacijų pildytojos 
ir pardavėjos vos spėja ap
sidirbti.
kybių, Lietuvių Diena bu
vo pratęsta į sausio 20-tą.

IŠ viso per Lietuvių Die-(Moterų Klubas praeityje yra at-į 
ną išpirkta virš Šimto tūks-Isižymėjęs savo sociale ir kultū- 
tančių dolerių vertės bonų. jrine veikla.
UŽ didžiausia suma nupirko Amerikai stojus karan prieš 
LRKSA—už $50,000.00. De-(užpuolikus, w. k. l. m. Klu- 
je, Susiv. anksčiau yra pirkęs (bas didžiausią dėmesį nukreipė 
UŽ $450,000.00 bonų. IŠ at-jį patriotinę veiklą, ypatingai į 
skirų asmenų didžiausią SU- karo bonų ir ženklelių pardavi
mą—$10,000.00 vertės nu- nėjim^.

Atsižiurint aplin- PATRIOTINĖ W. K. L. M.ili_nksrna.partB-
____ • TAI L,, _ _ _ _ , — . ■ crprimn i r mn 7

pirko Mrs. V. Mikelionienė, Klubietės turi nuolatinę Karo 
411 E. Northamton Street, Bonų ir ženklelių pardavimo 
Wilkes-Barre. Vienas as- stotelę (Booth) First National 
muo nupirko 1,000.00 vertės j Bank patalpose, prie Public Sq., 
boną Nukryžiuoto Jėzaus: Wilkes-Barre. Kiekvieną dieną, 
Seserų vardu. išskiriant antradienį, ten klubie-

. Bonus pardavinėjo ir ap- tės pardavinėja karo bonus ir

SUSIRGO JONEIKŲ 
DUKRELĖ

Pereitą sekmadienį, sausio 23, 
stipriai susirgo Iždininko Juozo 
G. ir Onos Joneikų jaunesnioji 
dukrelė Joan.

likacijas pildė šios W. Klo- ženklelius. Wyoming Kloriio
in.io Lietuvių Moterų Klubo 
narės: Mrs. P. Kutz, Mrs. A. 
Hardy, Mrs. F. Butkofski, 
Mrs. M. Zernoski, Mrs. A. 

i Washesky, Mrsš A. Chepa- 
(nonis, Mrs. Al. Chepanonis, 
(Mrs. A. Kazokas, Mrs. W. 
Meilus, Mrs. McDonogh, 
(Mrs. S. B. Elko, Miss Stella 
jZatavetski, Miss Grimaila ir 
(Miss Mercedes Kižis.
j LRKSA Iždo Globėjas P.

lietuviai, kurie nbri įsigyti Ka
ro Bonų ir ženklelių ir gauti lie
tuviška kalba paaiškinimus, 
kreipkitės į klubiečių stotį First 
National Bank.

Klubietės labai šauniai pasi
darbavo laike Lietuvių Dienos, 
sausio 19-20 dienomis Boston 
krautuvėje parduodant Karo Bo
nus. į

Garbe klubietėms už tokią jų 
patriotinę veiklą!

DIDELĖMIS RAIDĖMIS MALDAKNYGĖMALDŲ ŠALTINIS
Išleido Kun. Pr. J. JUŠKAITIS

Ji yr-a nedidelio formato colių; 432 puslapių,
odos apdarais, auksuotais • kraštais, apie pusė colio 
storumo. Naujausios ir gražiausios maldos. Kainų su 
prisiuntimu tik $2.50. Pinigus su užsakymu siuskite:
GARSAS”, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa

* *

i “ŠVENTOJI VALANDA“ j* ¥
★ MALDOS IR GIESMĖS *
* H
* Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS į★ *
J Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje J 
$ teina maldos ir giesmės su gaidomis tain kad žmonės įj
* gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. J

* Kaina 15 Centų, *•* ¥
* Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų *
* *
* Reikalaukite: ¥

J “GARSO” ADMINISTRACIJA *
* P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. ** ¥★ ¥
* _ *M-K***********************-*****-***-******-****-****-***-***
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